

## **RHAJASTAN, INDIEN**

**En rapport fra 2 ture, med noter om feltbestemmelse af især WP-aktuelle arter.**

### **KLAUS MALLING OLSEN**

-

**Denne rapport er sammenstykket af to rejser til Rhajastan, med mange års mellemrum.**

**Det skal betones, at de to rejser IKKE er umiddelbart sammenlignelige. Den korte tur i januar 1979 var en del af en intensiv fuglerejse, der også omfattede Thailand og Nepal. Jeg var her medleder sammen med *Bjørn Christophersen* og *Olvar Læssøe*, og der var omkring 20 deltagere på rejsen.**

**Turen i oktober-november 2004 havde et bredere sigte, hvor fuglene med vilje var af lige så stor betydning som kultur, samvær og rundrejse, i selskab med *Kamma Sander*.**

**En sammenligning af besøgene 1979 og 2004 i Bharatpur falder unægtelig ikke ud til lokalitetens fordel. Her skal det bemærkes, at antallet af fugle er langt højere midt på vinteren end om efteråret (som i 2004). Desuden var Bharatpur i 1979 fortsat domineret af store, lavvandede søer med et meget stort antal ynglende vandfugle til følge. Vinteren 2004-2005 var usædvanlig tør, mens det tilstræbes i fremtiden at der foretages etablering af større, fugtige områder – hvilket forhåbentligt kan lede til, at Bharatpur genvinder noget af fordums styrke. Snetranerne synes dog at være en saga blot.**

#### **Rejseplan:**

##### **Rejse 1: 1979**

2.1 Ankomst Varanasi, senere Khajorama med Indian Airlines fra Kathmandu. Kørsel til Bharatpur.  
3-5.1 Bharatpur.

5.1 Bharatpur – Agra, og senere Delhi.

6.1 Fly Delhi- København med SAS.

##### **Rejse 2: 2002**

25.10: Fly København-Delhi via Frankfurt med Lufthansa.

26.10: Delhi

27.10: Delhi – Sultanpur Jheel – Agra.

28.10: Formiddag Taj Mahal og Fatehpur Sikri, eftermiddag Bharatpur.

29.10: Bharatpur.

30.10. Bharatpur – Ranthambore

31.10: Ranthambore.

1.11: Rantahmbore – Jaipur.

2.11: Jaipur.

3.11: Jaipur – Pushkar.

4.11: Pushkar. Eftermiddag tog Ajmer- Delhi.

Rapportens *første del* rummer beskrivelser af nogle af Rhajastans vigtigste lokaliteter, inklusive lidt kultur. De er tilsat oplevelser opsamlet ”on the road”, koncentreret foran computeren, og tilføjet faktuel information.

Rapportens *anden del* er en liste over iagttagne fugle og dyr. Her er foretaget sammenligninger med informationer fra litteraturen, inklusive bemærkninger om, hvad man kan forventes at se under nogle ugers koncentreret vintterrejse til Rhajastan, hovedsageligt beseret på Avufauna’s rejse januar-februar 2004 (Ullman 2004). For en del arters vedkommende gives information om, hvordan man kender arten fra de, der ligner. Dette er især gjort ved WP-aktuelle arter.

-

## **FØRSTE DEL**

### **At rejse ”The Kipling Way”.**

En rundrejse, som gennemført i 2004, kombinerer perfekt trygheden ved den på forhånd arrangerede rejse med spontanitet dagene igennem. Rejserute og indkvartering er arrangeret i forvejen, hvorved der spares megen tid on location, ligesom prisen er aftalt på forhånd gennem en troværdig agent. Transporten foregår pr. bil med chauffør, og man kan spontant stoppe undervejs, hvis noget spændende viser sig – et vådområde eller et ydmygt tempel. Chaufføren kender Indien ud og ind. I 2004 havde vi privilegiet af Suresh, der med sikker hånd og et herligt glimt i øjet fremviste det bedste af Rhajastan på de to uger rejsen varede. I Bharatpur hyredes den ene dag en af de lokale guides, der på cykel ledsagede hele dagen igennem til en pris af 1000 rupees – en god slat penge for en lokal ung og håbefuld fuglekigger, men perfekt for privilegerede vesterlændinge.

I Jaipur havde vi sikres os guide, der leverede femstjernet service og var med på improvisationer (en frieftermiddag med ønsker om henholdsvis kratlusk og indkøb er ikke altid let at kombinere).

Transporten Ajmer – Delhi foregik med exprestog på 2 klasse, hvilket kan sammenlignes med togtransport i 60’erne Danmark, dog udvidet med næsten konstante serveringer. Overhovedet var offentlig transport med exprestog og fly af forbavsende høj klasse – for flyvningernes vedkommende bedre end på intereuropæiske ruter med fuld servering.

Der er altså ingen grund til at undlade at besøge et kæmpeland så komplet rigt på indtryk som Indien. Landet har alt at byde på, fra høje bjerge til brede sandstrande, fra tørre ørkener til frodige skove, fra hektiske storbyer til vederkvægende stilhed. Og selvom man ikke kan undgå at komme i kontakt med det herostratisk berømte, og undertiden uforståelige bureaukrati formindsket besværet når det hele er arrangeret på forhånd.

Find altså trygt fuglebøgerne og afkrydsningslisterne frem, eller start drømmene. De overgås kun af virkeligheden, når man finder sig selv midt i en langskygget eftermiddag et sted i en bjergskov med en artsblandet flok larmdrosler, eller man har spottet saksnæbbene på en sandbanke udfør Taj Mahal, eller når smagen af omelet, krydret med koriander og chili tilsættes synet af en vingebåndssanger, der blafrer rundt i buskene ved pensionens skyggefulde plæne i den kølige morgen.

### **Delhi**

Med sine 15 millioner indbyggere burde Delhi – en af verdens mest hektiske storbyer – ikke være det mest oplagte sted at se på fugle. Men med hele 526 arter på byens officielle checklist (Harvey & Bhatnagar 2004) er der nok at gå i gang med! Store dele af byen ligger som grønne parker, der rummer et bredt udsnit af den indiske fuglefauna. Delhis østlige udkant gennemstrømmes af Yamuna-floden, der er hjemsted for mængder af vandfugle og vintergæster indenfor afdelingen småfugle.

Yamuna-floden er Delhis bedste fuglelokalitet, og det er muligt at observere 150 arter på en enkelt dag! De bedste områder er ved Okhla, hvor brede banker i floden er tilholdssted for ænder, måger og alle hejrer – vadefugle ses bedre ved Khader, som også er tilholdssted for Black Ibis og lærker (med mulighed for Humes Lærke). Tughlaqabad-Asola er et historisk interessant område i sydlige Delhi, der består af tornebuskebevoksede bakker. Der huser specialiteter som Sirkeer Malkoha, de to lokale sandhøns, Yellow-wattled Plover og stenpikkere.

### **Taj Mahal**

Bare idéen: at opføre et så enormt mausoleum over noget umisteligt og defintivt datid. Stormogulen Shah Jaham kom sig aldrig over tabet af yndlingshustruen Arjumand Banu Begum, der da også nåede at gøre sin pligt, men den 14. fødsel blev fatal. I årene 1632-54 opførte 20.000 mennesker verdens mest berømte gravmæle. 1000 elefanter bragte den hvide marmor ind fra ørkenen ved Jodhpur, fra fjerne egne i Kina og Tibet bragtes de ædleste af stene, og det Indiske Ocean leverede perlemoret. Let kan det ikke have været: der kan blive djævelsk varmt i de egne om sommeren, og hvis mange der omkom melder historien intet om.

Verdens største gravmæle – mindre kunne ikke gøre det, men hovmod stod for fald. Stormogulen måtte pacificeres for ikke at føre del 2 af Taj Mahalplanen ud i livet: opførelse på modsatte side af Yamuna-floden af et identisk mausoleum – i gravsort marmor. Da var landet ved at gå bankerot, og stormogulen hviler nu i ydmyge omgivelser et eller andet sted, der ligesom ikke rigtigt vises frem. For ét er forsøge at udødeliggøre et andet menneske, et andet er at ville skabe et monument over sig selv.

Resultatet af del 1 er unægteligt storslået. Rygter om permanente smog-skader synes at tale sandt – i den grå morgen ser Taj underligt gustent ud, som indersiden af et par rygerlunger, men når solen stiger frem blænder det hvidglødende. Imponerende - ikke mindst tæt på, hvor ædelstene i rødt og grønt i komplicerede mønstre vidner om et til perfektion fuldført arbejde.

Men også opulent i al sin opblæste symbolik af noget uafvendeligt. Arkitekturens Tristan og Isolde, en historie om tab og ulægelig kærlighed. Hvis alle havde mulighed for at opføre sit Taj Mahal ville verden være fyldt med små gravmæler – her havde man råd, formentligt uden tanke for sliddet og lidelserne hos de, der opførte monumentet. Og som tak for fuldført arbejde fik chefarkitekten den højre hånd hugget af, så kunststykket ikke kunne gentages. Den oplysning harmonerer ikke særligt godt med planerne for opførelsen af et Taj Mahal 2, men sådan er der så meget.

Det er som at befinde sig i kullisser. Det hele er velkendt, for Taj Mahal er et så stærkt symbol på Indien at selv det mest alternative rejsebureau fortsat ikke annocerer Indien uden at anvende mindst ét billede af Taj Mahal. "Hvad er Indien?" er et spørgsmål, der er umuligt at besvare, men er dette Indien? Ghandi skrev, at det rigtige Indien skal opleves på landet – og så bliver Taj Mahal pludseligt lidt mindre indisk, mere i stil med et persisk palads, næsten malplaceret i det pandekageflade agerland..

Den fugleinteresserede vil ved Taj Mahal finde en ekstra attraktion: Yamuna-floden bag mausolæet, der er en god vandfuglelokalitet med vadere (f.eks. Flodvibe), terner og måske Saksnæb. Herlighederne overskues let fra selve Taj Mahal.

### **Sultanpur Jheel**

45 km. Sydvest for Delhi ligger Sultanpur Jheel – staten Haryanas eneste naturreservat. Det lille reservat er centreret omkring en sø (der visse år er udtørret). I "fugtige" år er Sultanpur en art mini-Bharatpur, der rummer godt med vandfugle som ænder (bl.a. Comb duck), og tiltrækker en del rovfugle. Sultanpurs mere tørre dele er især kendt for sin regelmæssige forekomst af Indisk Ørkenløber (Indian Courser), og desuden findes bl.a. Indisk Gås, Trane (og undertiden Jomfrutrane), Painted Stork, stenpikkere, lærker og fluesnappere for at nævne nogle få af de over

320 fuglearter, der er truffet gennem tiden. Et par ”pakistanske specialiteter” bør man holde udkig efter: Sind Spurv og Brooks Løvsanger er regelmæssige (sangeren også ved Bharatpur).

### **Bharatpur**

Jagtglade viceroyer har haft kronede dage. En tavle midt i fuglereservatet, der også kaldes Keoladeo Ghana, viser at over 5000 vandfugle kunne knaldes på en enkelt jagt. Det er fortid, ligesom de sibiriske Snetraner, der indtil 2001 valgte at overvintre her, og tørke har gennem flere år truet Bharatpur. Kontrasten til 1979 er da også slående. Dengang kunne man uden at blinke med øjnene udnævne Bharatpur til verdens bedste fuglelokalitet. Nu er den blot en af mange i superligaen – og fortsat et rigtigt godt argument for en Indiensrejse.

Bharatpur, der med sine 27 kvadratkilometer er på størrelse med Vestamager, er vidunderlig med sine vekslende flader af fugtige enge, frie vandspejl og forskellige slags skov og sletter. Der hersker en velsignet ro her, da al trafik foregår til fods eller med cykel, og det ideelt at cykle rundt og stoppe, når der er noget at se. På hovedalleen kører florer indiske familier rundt, og næsten alle sammen har hyret en af parkens unge guides til at vise specialiteterne frem. Det giver arbejde til de skarpøjede unge fyre, og letter os for at finde natfuglene som natravne og ugler – gutterne ved nøjagtigt, hvor de sidder om dagen.

Den finere bestemmelse af WP-arter som ørne (og her er alt indenfor dén kategori), sangere og pibere klarer vi selv, og man kunne få uger til at gå i dette SU-møde med henlagte sager. En sådan overflod af svært bestemmelige arter side om side gør et besøg ved Bharatpur til et obligatorisk indslag i den ornitologiske opdragelse, - hvis man ønsker at tage del i feltbestemmelsens finere madlavning. Her vader Citronvipstjerter omkring mellem asiatiske vandfugle, små brune Buskrørsangere og Steppegulbuge ses side om side, en ’Rubinnattergal smutter måske bort i et buskads og over hovederne konfronteres man med en prægtig blanding af *aquila*-ørne, heriblandt eksklusiviteter som Indisk Skrigeørn og den flødefarvede *fulvescens* Stor Skrigeørn.

De mange småstier bringer de besøgende rundt gennem skove, enge og levende hegn. Her er man som regel helt alene – der cykles på stedvis meget bumpede veje, så forvent en øm bagdel og en lang liste over nye arter!

Indkvartering er let her. Udenfor parkindgangen ligger det ene ydmyge pensionat efter det andet, som Hotel Sunbird. De ser ikke ud af ret meget udefra, men bag de spontant opførte små restauranter ligger små bygninger med rummelige værelser, der har alt man behøver, altså senge, luftvifte samt bad/toilet, ligesom cykler kan lejes – godt nok nogle ældre lig, men frem kommer man, og de brede dæk passer glimrende til de bumpede småstier.

### **Ranthambore**

Den helt nye lodge, Tiger Den, er opført ved Khilchipur i den tørre halvørken, ganske tæt på Ranthambore – Rhajastans tigerreservat nummer ét. Lodgen rummer flere småhytter omkring en grøn plæne, og om aftenen er det indisk buffet ledsaget af rhajastansk musik. Tiger Den ligger midt i halvørkenen, og umiddelbart udenfor parken kan man se Sandhøns og lærker.

Ranthambore består af stedvis ret åben skov, og adgang er blot mulig på organiserede køreture – og kun et begrænset antal biler per dag. Derfor finder vi os selv næste morgen ombord på en åben bus, der bringer mindelser om 1992., hvor det danske fodboldlandshold blev kørt gennem København efter sejren i Göteborg. Turen tager tre timer, og der er ikke skyggen af en Tiger, højst et poteaftryk i sandet. Oktober er heller ikke en særlig god tid til tigerjagt – bedre er chancerne i februar, hvor tørken har reduceret de vidtrakte vandområder til småpytter, der samler alt levende.

Vi ser lidt hjorte og påfugle, men ellers giver køreturen ike overvældende, selvom nogle halvtamme Treepie´s – en art brune kragefugle der ligner danske skader til karneval, fodres fra hånden.

Asiens dyreliv er storslået, men man skal ikke tro, at der er garanti for noget som helst. Skovdyr har det med at gemme sig, og hvis man vil opsøge storvildt gør man klogt i ikke at sætte forventningerne for højt. Dette er definitivt ikke Østafrika! Vi hører grufulde historier om folk, der har været på 10 køreture uden resultat, og har sværere og sværere ved at tro, at en japaner i går skulle have foreviget den sribede kat på sin video. På screenet ligner det mere en hjort. Det er at snyde sig selv at tro, man har set en tiger – men vi lader ham blive i troen. Tigerløgner!

Asiatiske eftermiddage - jeg er vild med dem. At slentre omkring mens skyggerne bliver lange og fuglene mere aktive er livet, og så er koncentrationen tit skarpere længere fremme på dagen end ved solopgangstide. Og er man fuglefreak er der intet sted på kloden, der er uinteressant. I Ranthambores udkant lever der således en sjældne hønsfugl – den maledede frnkolin, som stort set kun ses her. Bruger nogle timer for mig selv uden resultat den første eftermiddag.

Halvørkenen ved Kilchipur er betagende smuk i solopgangen. Bestiger en lille bakke med en ruin, og herfra ser man en blåmalet landsby mens solen i nedgangen ligner et gigantisk selvlysende akraftværk. Her er bedøvende og en grib flyver tyst mod yngleklipperne ved Ranthambore fort, mens små, stikkende tornebuske afslører et liv af små, brune smuttere med lange haler og tikkende kald, mens gederne bræger.

## **Pushkar**

Bramha lod et lotusblad falde her i tidernes morgen. Den blev til Pushkarsøen, der er Indiens helligste. Den nås via en af de 54 stentrapper, der leder ned til det snavsede vand, som man vasker sig i, og siden velsignes man med en lille bomuldssnor om håndleddet, og betaler klækkeligt en af fuentasterne for det.

Sceneriet i Pushkar minder om Thamel. Alt crab faldbydes, og midt i det hele har nogle israelere opført en restaurant, kaldet "Little Israel" – noget forskrækkeligt farligt noget at have liggende på et helligt sted. Ellers forekommer her lettere overrendt, og der er flere uger til den årlige hovedbegivenhed Kamel-festivalen, hvor mindst 15.000 dromedarer og næsten 100.000 mennesker lines op i byens udkant, som et vanvittigt mix af zoo og Roskilde Festival, der kunne have været sjovt at overvære.

En Ray Charles-lignende stakkel med ét ben ruller omkring på et bræt, komplet med solbriller og tørklæde viklet omkring hovedet. En mand fremviser sin ko, der har et ekstra lille ben stikkende ud fra ryggen.

## **Ørkenen**

Rhajastan er en ørkenstat, hvilket bliver klart, når man befinder sig vest for Jaipur. Landskabet er fortsat fladt, men nu mere og mere tørt, og ved Pushkar dukker de første, store sandklitter op. Der er et stykke ud til Jaisalmar og den store, attraktive Desert National Park, der er levested for blandt anden det Indiske stortrappe, der næsten ligner et modstykke til Afrikas Koritrappe. Denne sjældenhed findes i et lille antal ret tæt på Pushkar, i et lille reservat. Alene denne er grund nok til at besøge halvørkenen – men så sandelig også alle vintergæster fra Vestasien, der rummer flere bestemmelsesmæssige udfordringer som Ørkengærdesanger, lærker og stenpikkere – og måske Ørkensanger.

At se på fugle i ørkenen er en ganske anderledes oplevelse end i skovene. Her findes specialiteterne i småbuske, og er derfor ret lette at få at se. Enhver, der har "birdet" i Mellemøstens ørkener kender den herlige fornæmmelse, når en lille sanger viser sig helt åbent i flere minutter og lader alle kendetegn se. Ørkenens sparsomme vådområder virker som sande fuglemagneter, for eksempel

Sambhar Lake og Ana Sagar i byen Ajmers udkant, hvor lyserøde flamingoflokke blander sig med mængder af overvintrende ænder og vadefugle.

Med et ørkenbesøg fuldendtes en Rhajastan-trilogi: Bharatpurs vådområder, Ranthambores skove og så ørkenen.

-

**Del 2.** Liste over iagttagne fuglearter m.m., RHAJASTAN, **INDIEN** (med Delhi, Haryana og Uttar Pradesh) 2-6.1 1979 og 25.10-26.11 2004.

**Bemærk: der hersker en bevidst inkonsekvens med hensyn til brug af danske og engelske navne. Er en art omtalt i "Fugle i Felten" (Svensson et. Al. 1999), nævnes med dansk navn – hvis ikke er det engelske navn nævnt.**

## FUGLE

1. **Lille Lappedykker** *Tachybaptus ruficollis* Little Grebe  
1979: 2-5.1 dagligt op til 10 Bharatpur.  
2004: Fåtalig, lokalt dog i større antal, flest 30.10 130 mellem Mahwa og Dauga, Rhajastan. .
2. **Toppet Lappedykker** *P.cristatus* Great Crested Grebe  
1979: 4.1 1 Bharatpur.
3. **Skarv** *Phalacrocorax carbo sinensis* Great Cormorant  
1979: 2-5.1 dagligt op til 800 Bharatpur.  
2004: Vidt udbredt, men ret fåtalig, dog 27.10 300 mellem Mathura og Agra.  
Rhajastans Skarver er præcist den samme form, der yngler i Danmark, hvorved bestemmelse af Skarver i Indien lettes.
4. **Little Cormorant** *P. niger*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 200 Bharatpur.  
2004: Fåtalig **Delhi-Rhajastan**, men kun i små antal -, flest 29.10 6 Bharatpur..  
Indiens modstykke til Dværgskarven
5. **Indian Shag** *P. fuscicollis*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 200 Bharatpur.  
2004: Fåtalig **Delhi- Rhajastan**, flest 28.10 10 Taj Mahal, Agra - 28-30.10 10 Bharatpur.  
I størrelse og form mellem Skarv og Dværgskarv. Det engelske artsnavn "Shag" antyder en vis lighed med topskarv, men det er størrelsen fremfor andre karakterer, der fanger øjet.
- 6.. **Oriental (Australian) Darter** *Anhinga melanogaster*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 550 Bharatpur.  
2004: 28.-30.10 dagligt op til 5 Bharatpur.  
Slangehalsfuglen – "Darter" er en besynderlig, fortidsaftig skabning, der er på størrelse med Skarv, men har en uforholdsmæssig tyng hals og alt for lille hoved – som havde man sat en pind ned i en skarvekrop. Svømmer meget dybt i vandet, og kan ved første øjekast tages for en slange – heraf det danske navn.
7. **Almindelig Pelikan** *Pelecanus.onocrotalus* White Pelican

1979: 2-5.1 dagligt max. 10 Bharatpur.

**8. Krøltoppet Pelikan** *P. crispus*

1979: 3.1 8 Bharatpur – 5.1 3 mellem Bharatpur og Agra.

**9. Nathejre** *Nycticorax nycticorax*.

1979: 2-5.1 dagligt op til 60 Bharatpur.

2004: 28.10 1 Bharatpur.

**10. Rischejre** *Ardeola grayii*

(Indian) Pond Heron

1979: 2-5.1 dagligt op til 725 Bharatpur.

2004: Almindelig, flest 28-30.10 dagligt op til 10 Bharatpur – 31.10 10 Ranthambore - 1.11 20 Soorwal - 4.11 15 Ana Sagar, Ajmer.

Det indiske modstykke til Tophejre. Giver således samme forvandlings-indtryk i felten: stående en lille, mørk hejre, i flugten en hvid hejre med mørk ryg! Tophejre findes ikke i Indien. I forhold til Tophejre har Rischejre bredere og kraftigere striber på undersiden. Normalt dækker striberne hele brystet, der er gulbrunt, og ret skarpt afsat fra den hvide bug – lidt ala Stribet Ryle.

Ansigtstudtrykket afviger fra Tophejres. Rischejre har mørk tøjlestribe og hvidt, kort øjenbryn over denne. Ser derfor vredsladen ud, hvor Tophejre har åbent ansigtstudtryk, der virker meget mere ensartet.

Meget almindelig i vådområder, selv små vandhuller i landsbyer, hvor den vader rundt mellem hunde, børn og svin.

**11. Kohejre** *Bubulcus ibis (coromandus)*

Cattle Egret

1979: 2-5.1 dagligt op til 35 Bharatpur – 5.1 55 mellem Bharatpur og Agra..

2004: Almindelig, flest 28-30.10 dagligt op til 130 Bharatpur – 30.10 280 mellem Dauga og Sawai Mahdopur.

Racen *coromandus* ligner i vinterdragt helt europæiske fugle, men i yngletiden bliver isse, bryst og dele af oversidne dybt rustbrune.

**12. Silkehejre** *Egretta garzetta*

Little Egret

1979: Almindelig, flest 2-5.1 150 Bharatpur.

2004: Ret almindelig og jævnt udbredt i fugtige områder, flest 28-30.10 dagligt op til 10 Bharatpur -31.10 50 Soorwal og 4.11 50 Ajmer.

**13. Gulnæbbet Hejre** *E. intermedia*

Intermediate Egret

1979: 2-5.1 dagligt op til 650 Bharatpur.

2004: Ret almindelig og jævnt udbredt i fugtige områder, flest 28-30.10 dagligt op til 30 Bharatpur - 31.10 20 Soorwal – 4.11 10 Ana Sagar, Ajmer.

Arten kan også kaldes Mellemehejre – hvilket rent bestemmelsesmæssigt er et bedre navn, idet form og størrelse ligger imellem Silke- og Sølvhejre. Næbbet er gult, hvilket det også er hos Sølvhejre i vinterdragt (hvoraf de fleste dog har sort næbspids), men kortere og relativt tykkere. Det gælder også hovedet, hvor mundviggen ulig hos Sølvhejre ikke går bag øjet. Virker lidt mere "velnæret" end den næsten anorektiske Sølvhejre, og halsen virker således blødt buet – tit karakteristisk knækket i et Z hos Sølvhejre. Der er noget Sang- kontra Pibesvane over de to arter.

I flugten mere kompakt og tyk end Sølvhejre, men med relativt lige så lange ben. Grundet det kortere og tykke hals- og hovedparti virker den næsten endnu mere langbenet i flugten.

14. **Sølvhejre** *E. alba* Great White Egret  
1979: 2-5.1 dagligt op til 3 Bharatpur.  
2004: fåtallig i fugtige områder, flest 28-30.10. dagligt op til 12 Bharatpur – 30.10 10 mellem Dauga og Sawai Mahdopur – 4.11 10 Ana Sagar, Ajmer.
15. **Fiskehejre** *Ardea cinerea* Grey Heron  
1979: 2-5.1 dagligt op til 100 Bharatpur.  
2004: Fåtalig, men ret jævnt udbredt. Flest 4.11 13 Ana Sagar, Ajmer.
16. **Purpurhejre** *A. purpurea* Purple Heron  
1979: 2-5.1 dagligt op til 55 Bharatpur.  
2004: 29.10 1 ad. Bharatpur – 31.10 1 Ranthambore.  
Let bestemmelig på kombination af i forhold til Fiskehejre: mørkere helhedsindtryk med indslag af brunt, anorektiske proportioner (virker decideret udmagret) og ofte strittende tæer i flugten.
- 17.. **Painted Stork** *Mycteria leucocephala*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 1100 Bharatpur, heraf mange ved reder.  
2004: 28.10 1 Taj Mahal, Agra – 28.10 3 Fatehpur Sikri - 28-30.10 dagligt op til 14 ad. Bharatpur - 31.10 75 Soorwal.  
Liger i flugten på afstand mest Hvid Stork, men er lidt mindre med buet næb og mørk undervinge. Desuden har indervingen mørke bånd.  
En anden art, Gabenæbsstork ("Asian Openbill stork") er en mulighed (se art 18 nedenfor). Ligner på afstand noget Painted Stork, men hele dragten har et grålig anstrøg (virker snavset) og næbbet er mørkt med et påfaldende "gab" synligt mellem over- og undernæb.
- 18.. **Asian Openbill Stork** *Anastomus oscitans*  
1979: 4.1 1 juv. Bharatpur.
19. **Wooly-necked Stork** *C. episcopus*  
1979: 2-5.1 dagligt max. 9 Bharatpur.  
2004: 28.10-1.11 dagligt max.10 Bharatpur og max. 5 Ranthambore.  
En overvejende mørk stort med hvid hals som den mest påfaldende karakter.
20. **Black-necked Stork** *Ephippiorhynchus asiaticus*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 8 Bharatpur (heraf 2 par ved reder) – 5.1 2 mellem Bharatpur og Agra.  
2004: 28-30.10 dagligt op til 3 Bharatpur.  
Næsten skræmmende stor og prægtig med sort, glinsende hals og meget kraftigt sort næb (der er frygtet blandt indiske ringmærkere log har kostet mindst én af slagsen livet...). Siddeer tit på haserne ala Mabaroustork (eller i Nordindien mere relevant: Adjudantstorke).
21. **Black-headed Ibis** *Threskiornis melanocephalus*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 180 Bharatpur.  
2004: 28.10 60 Sultanpur – 29.10 1 Bharatpur - 31.10 125 Soorwal.
22. **Skestork** *Platalea leucorhoa* Eurasian Spoonbill  
1979: 2-5.1 dagligt op til 55 Bharatpur.



23. **Flamingo** *Phoenicopterus ruber* Greater Flamingo  
2004: 4.11 110 Ana Sagar, Ajmer.
24. **Lesser Tree Duck** *D. javanica*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 110 Bharatpur.
25. **Comb Duck** *Sarkidiornis melanotos*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 600 Bharatpur.  
2004: 27.10 10 Sultanpur Jheel.
26. **Grågås** *Anser anser* Greylag Goose  
1979: 2-5.1 dagligt op til 2500 Bharatpur.  
2004: 28.10 2 Bharatpur.
27. **Indisk Gås** *A. indicus* Bar-headed Goose  
1979: 2-5.1 dagligt op til 51 Bharatpur.
28. **Rustand** *Tadorna ferruginea* Ruddy Shelduck  
1979: 2-5.1 dagligt op til 5 Bharatpur.  
2004: 29.10 2 Bharatpur.
29. **Cotton Pygmy Goose** *Nettapus coromandelianus*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 440 Bharatpur.
30. **Pibeand** *Anas penelope* Eurasian Wigeon  
1979: 2-5.1 dagligt op til 180 Bharatpur.  
2004: 4.11 200 Ana Sagar, Ajmer.
31. **Knarand** *A. strepera* Gadwall  
1979: 2-5.1 dagligt op til 1200 Bharatpur.
32. **Krikand** *A. crecca* Krikand  
1979: 2-5.1 dagligt op til 650 Bharatpur.
33. **Gråand** *A. platyrhynchos* Mallard  
1979: 4.1 1 Bharatpur.  
2004: Fåtalig, dog 4.11 1000 Ana Sagar, Ajmer og 100 mellem Ajmer og Agra.
34. **Spot-billed Duck** *A. poecilorhyncha*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 700 Bharatpur.  
2004: Fåtalig, flest 28-30.10 op til 6 dagligt Bharatpur.
35. **Skeand** *A. clypeata* Shoveler  
1979: 2-5.1 dagligt op til 340 Bharatpur.  
2004: 27.10 6 Sultanpur Jheel - 29.10 3 Bharatpur – 4.11 155 Ana Sagar, Jaipur.
36. **Spidsand** *A. acuta* Northern Pintail  
1979: 2-5.1 dagligt op til 3000 Bharatpur.

2004: 27.10 4 Sultanpur Jheel – 4.11 1500 Ana Sagar, Ajmer.

37. **Atlingand** *A. querquedula* Garnagey  
1979: 31.1 og 4.1 7 Bharatpur.  
2004: 27.10 15 Sultanpur Jheel.

38. **Rødhovedet And** *Netta rufina* Red-crested Pochard  
1979: 2-5.1 dagligt op til 550 Bharatpur.

39. **Taffeland** *Aythya ferina* Common Pochard  
1979: 2-5.1 dagligt op til 3500 Bharatpur.  
2004: ret almindelig i vådområder, flest 28.10 60 mellem Mathura og Agra. – 30.10 50 mellem Mahwa og Dauga – 4.11 130 Ana Sagar, Ajmer.

40. **Troldand** *A. fuligula* Tufted Duck  
1979: 2-5.1 dagligt op til 550 Bharatpur.  
2004: 30.10 2 mellem Mahwa og Dauga.

41. **Hvidøjjet And** *A. ferruginea* Ferruginous Duck  
1979: 3.1 2 og 4.1 9 Bharatpur.

42. **Tophvøpsevåge** *Pernis ptilorhyncus* Crested Honey Buzzard  
1979: 5.1 1 juv. Bharatpur.  
2004: 27.10 1 juv. Sultanpur – 28.10 1 juv. Fatehpur Sikri – 29.10 1 ad. + 1 juv. Bharatpur.  
En ret stor rovfugl, der er ret let at kende fra Hvøpsevåge - når man først bliver erfaren med den. Foruden dragt karakterer kendes den på bredere vinger, især hånd, der kan minde om Høgeørns (og dens asiatiske slægtninge). Ret udbredt hvor der er skov – ses tit smutte lavt bort i skjul i skove.

43. **Blå Glente** *Elanus caeruleus* Black-shouldered Kite  
1979: 2.1 2 Agra – 4.1 1 Bharatpur.  
2004: 28.10 1 mellem Faridabad og Mathura – 28.10 1 mellem Mathura og Agra – 28.10 2 Bharatpur – 29.10 2 ad. Bharatpur – 30.10 1 ad. mellem Mahwa og Dauga – 30.10 1 ad. mellem Mahwa og Sawai Mahdopur – 30.10 1 ad. Kilchipur – 31.10 1 Tiger Den, Kilchipur – 31.10 2 ad. Kilchipur. 1.10 3 ad. mellem Larlsrod og Jaipur – 3.1 1 ad. Bandra Bindri.  
Let at kende – bemærk, at Blå Glente i glideflugt løfter vingerne ala kærhøg. Den meget hvide underside og de dybe vingeslag gør, at Blå Glente kan mistænkes for en Stepphøg han med ekstremt kort hale. Der er dog lidt mere knæk mellem arm og hånd end hos Stepphøg, og hånden flades tit en kende mere ud (om den virkelig giver mindelser til flugten hos Ismåge, som antydnet af Rasmus Strack, er op til besøgende at teste!)

44. **Sort Glente** *Milvus migrans (lineatus, govinda)* Sort Glente  
Jævnt udbredt, og lokalt almindeligt ved større byer, men fåtallig i reservaterne.  
1979: Fåtalig, flest 4.18 Bharatpur – 5.1 125 mellem Bharatpur og Agra – 5.1 120 Taj Mahal, Agra – 5.1 150 Red Fort, Agra.  
2004: Almindelig, flest 26-27.10 dagligt max. 50 New Delhi – 28.10 28 mellem Mathura og Agra – 28.10 35 Taj Mahal, Agra - 29.10 165 mellem Agra og Fatehpur Sikri – 1-3.11 dagligt max. 80 Jaipur.

De enorme antal, man tit forbinder med Indien sås ikke, men op til 20.000 er set nær Delhi, så bestanden er formentligt lige så voldsom som det show – med op til 15.000 i luften på én gang, der sås i Karachi, Pakistan først i maj 2001, og som mindede om et rovfugletræk ved Eilat, der var gået amok.

**45.. Brahminy Kite *Haliastur indicus***

1979: 4.1 1 Bharatpur.

2004: 27.10 1 juv. Sultanpur Jheel.

Mens den voksne fugl er meget karakteristisk rødbrun med hvidt hoved til forbryst, er ungfuglen lidt mere anonym. Ligner en kortvinget Sort Glente med større, lyst felt på håndsvingfjerens underside og lysere, afrundet hale.

**46.Pallas Havørn *Haliaeetus leucoryphus* Pallas' Sea Eagle**

1979: 2-5.1 dagligt max. 5 ad. + 2 juv. (heraf 2 par ved reder).

2004: 28.10 1 ad. Bharatpur.

En Bhataupur-specialitet, der gerne ses nær Keoladeo Ghana-templet midt i området, som tilfældet var i 2004.

**47. Ådselsgrib *Neophron percnopterus (ginginianus)* Egyptian Vulture**

1979: 2-5.1 dagligt op til 15 Bharatpur – 5.1 15 mellem Bharatpur og Agra – 5.1 100 Taj Mahal, Agra – 5.1 20 Red Fort, Agra..

2004: 26.10 1 ad. Delhi – 27.10 1 mellem Faridabad og Mathura – 28.10 2 ad. mellem Agra og Fatehpur Sikri – 29.10 4 ad. Bharatpur -

**48. Oriental White-backed Vulture *Gyps bengalensis***

1979: 2.1 6 Varanasi, Vest Bengalen – 2-5.1 dagligt op til 475 Bharatpur – 5.1 190 mellem Bharatpur og Agra – 5.1 250 Taj Mahal, Agra – 5.1 100 Red Fort, Agra.

2004: 27.10 1 mellem Mathura og Agra.

En mørk grib, hos adulte med hvid bagryg og undervingedækfjer; ungfugle kan ligne små, gråbrune Gåsegribbe med lyst hoved og mørkt næb. Yngler i træer.

Et meget håndgribeligt bevis på artens katastrofale nedgang får man ved at sammenligne antallet i 1979 og 2004! Arten er på rødlisten i samme kategori som f.eks. Tyndnæbbet Spove. Tidligere en karakterfugl, man nærmest var lidt bange for, når enorme skruer skruede foran flyenes vinger ved indflyvning til små, indiske lufthavne. Nu næsten et hit. Årsagerne til tilbagegangen er er heftigt diskuteret. Flere faktorer er nævnt: heriblandt er en virus blandt *gyps*-gribbene måske den mest plausible forklaring, da en lignende nedgang har ramt andre *gyps*-arter, men ingen andre gribbe eller rovfugle. Døende gribbe med hængend ehals er iagttaget i stort antal det seneste årti. Andre faktorer nævnt er brug af veterinære lægemidler og sprøjtemidler, forbudt i den vestlige verden og stedse renere miljø uden fri adgang til ådsler er nogle af teorierne, men indtil videre synes ingen enkeltstående forklaring at give det fulde svar (Ferguson-Lees & Christie 2001, Islam & Rahmani 2002, Rasmussen & Anderton 2005).

Bestanden i Bharatpur var i 1987 på 353 par, faldende til 6 par i 1998 (Ferguson-Lees 2001), og nu formentligt 0 par! Totalbestand omkring 2000 2500-10.000 fugle i alt i udbredelsesområdet (Indiske subkontinent til Burma og nordlige Thailand), formentligt millioner tidligere.

**49. Long-billed Vulture *G. indicus***

1979: 2.1 15 Varanasi, Vest Bengalen – 2-5.1 dagligt max. 13 Bharatpur.

2004: Dagligt op til 10 Ranthambore.

En lys version og lidt større version af forrige art med lyst sandfarvede dækfjer, mørk hals og hvid halskrave. Yngler på klippehylder i småbjerge, som ved Ranthambore.

En lignende nedgang som hos forrige art er konstateret, og verdensbestanden er nu nede på 2500-10.000 fugle.

50. **Red-headed Vulture** *Sarcogyps calvus*

1979: 4.1 1 ad. + 1 juv. Bharatpur.

51. **Slangeørn** *Circaetus gallicus*

Short-toed Eagle

1979: 3.1 2 Bharatpur – 4.1 3 Bharatpur – 5.1 2 mellem Bharatpur og Agra.

2004: 29.10 1 ad. Bharatpur – 3.11 1 Bandra Bindri.

52. **Crested Serpent Eagle** *Epilornis cheela*

1979: 3.1 1 Bharatpur – 4.1 2 Bharatpur.

2004: 29.10 1 Bharatpur – 31.10 1 Ranthambore.

53. **Rørhøg** *Circus aeruginosus*

Marsh Harrier

1979: 2-5.1 dagligt op til 18 Bharatpur (heraf kun 3 3k+ hanner).

2004: Jævnt udbredt, men ret fåtallig, kun enkelte dagligt.

54. **Steppehøg** *C. macrourus*

Pallid Harrier

1979: 3.1 2 hunfarvede Bharatpur – 4.1 1 hunfarvet Bharatpur.

Det skal bemærkes, at 1) i 1979 opereredes fortsat blot med ”hunfarvede”. Minst én var en ungfugl.

2) Hedehøg er tilsyneladende kun en sjælden gæst i Bharatpur.

55. **Spurvehøg** *A. nisus*

Eurasian Sparrowhawk

1979: 4.1 1 hun Bharatpur – 5.1 1 Bharatpur.

2004: 31.10 1 han Ranthambore – 2.11 1 ad. Han Nahargarp, Jaipur – 3.11 1 Bandra Bindri.

56. **Shikra** *A. badius*

Shikra

2004: 27.10 1 mellem New Delhi og Gurgaon – 27.10 1 ad. + 1 juv. Sultanpur Jheel – 27.10 1

mellem Sultanpur og Faridabad – 27.10 1 mellem Faridabad og Mathura – 29.10 2 Bharatpur –

30.10 1 mellem Dauga og Sawai Mahdopur – 31.10 1 Ranthambore – 31.10 1 Tiger Den, kilchipur

3.11 1 Bandra Bindri.

Ret lig Balkanhøg, og således maksimalt på størrelse med Spurvehøg han. Flyver modsat Spurvehøg i helt *lige flugtbane* med mere arbejdsomme vingeslag. (Spurvehøg mere flagrende med stigen under aktiv flugt – dalen under glid). Oversiden hos *adult* tydeligt *lysere* end hos Spurvehøg, underside mere *kontrastrig* med rusttonet bryst mod lyse undervinger og – især hos han – *mørk* vingespids.

Juvenil ligner Spurvehøg, men mangler hvidt øjenbryn og har smalt ”slips”.

57. **Crested Goshawk** *A. trivirgatus*

1979: 2.1 1 Varanasi, Vest Bengalen (lidt udenfor nummer, men alligevel nævnt).

58. **White-eyed Buzzard** *Butastur teesa*

2004: 31.10 1 Ranthambore, **Rhajastan**.

Ligner en lille, langhalegt Musvåge med kortere vinger – at kalde den en krydsning mellem en Musvåge og en større *Accipiter*-høg er ikke helt forkert. Findes i skove, og forsvinder tit ind i skoven når den skræmmes.

59. **Ørnevåge** *B. rufinus* Long-legged Buzzard  
1979: 3.1 1 Bharatpur.  
2004: 1.11 3 (heraf 1 ad.) mellem Larlsrod og Jaipur – 3.11 1 mørk ad. Bandra Bindri.

60. **Indisk Skrigeørn** *Aquila hasitata* Indian Spotted Eagle  
1979: 4.1 1 ad. Bharatpur.  
2004: 29.10 1 ad. Bharatpur.

Arten er fortsat utilfredsstillende vist i felthåndbøgerne. Indisk Skrigeørn, der er endemisk på det Indiske subkontinent minder i *formen* en del om Stor Skrigeørn, men oversiden er mere som hos Steppeørn, med tydelig *hvidt felt* ved basis af håndsvingfjerene (ala Lille Skrigeørn), varmt brune dækfjer og ryg og i de yngre dragter ret bredt hvidt bånd over store fjer. *Undersiden* er ret lig Stor Skrigeørns, med *mørkere dæk-* end svingfjer og tendens til *lys kile* inderst i hånden (som udvandet Kjsjørnekile), der er mere gennemgående end hos Stor Skrigeørn hvor den er tydeligst på de innerste håndsvingfjers yderdel. Har *lang*, næsten steppeørneagtig *mundvig*, der kan dominere indtrykket i hovedet, da næbbet er mindre end Steppeørnens.

61. **Stor Skrigeørn** *A. clanga* Greater Spotted Eagle  
1979: 2-5.1 dagligt op til 8 Bharatpur (heraf 1 *fulvescens*).  
2004: 28-30.10 dagligt op til 10 Bharatpur, heraf 1 *fulvescens*.

Ca 10%er den lyse, fødefarvede *fulvesvens*, og svært bestemmelige mellemformer kan forventes. Stor Skrigeørn har bredere, *fyldigere* hånd end de fleste andre ørne (virker mere kompakt end hos de større ørne, højst med kort 7. finger), og hånden virker derfor karakteristisk kantet – ofte føres hånden i kredsflugt ret tydeligt frem, og hånden kuples på hejremaner, generelt dybere end hos andre ørne.

62. **Kejserørn** *A. heliaca* Imperial Eagle  
1979: 3.1 1 ad.+ 1 imm. + 2 juv. Bharatpur. – 4.1 3 juv. Bharatpur.

63. **Steppeørn** *Aquila nipalensis* Steppe Eagle  
1979: 2-5.1 dagligt op til 9 Bharatpur – 5.1 4 mellem Bharatpur og Agra.  
2004: 29.10 1 ad. Bharatpur, **Rhajastan**.

64. **Høgeørn** *H. fasciatus* Bonelli's Eagle  
2004: 28.10 1 juv. Sultanpur Jheel.

65. **Tårnfalk** *Falco tinnunculus* Common Kestrel  
2004: enkelte spredte observationer.

66. **Lærkefalk** *Falco subbuteo* Eurasian Hobby  
2004: 31.10 1 juv. Ranthambore.

67. **Laggar Falcon** *F. jugger*

2004: 31.10 3 Ranthambore.

En ret langvinget og langhalet stor falk, som en lille og smalarmet slagfalk – især den meget mørke ungfugl. Der har stor kontrast mellem mørke dækfjer og lyse svingfjer. Adult har hvidlig underside mod mørke undervingedækfjer (kan give mindelser til adult Høgeørn!), gråbrun isse og bred hvid kind mod smal, sort skægstribe.

68. **Vandrefalk** *F. peregrinus calidus* Peregrine

1979: 3.1 1 ad. Hun Bharatpur – 4.1 1 Bharatpur.

2004: 31.10 1 Kilchipur.

Den store, lyse *calidus* fra sibirien er vintergæst. Hunnen fra 1979 var blandt de største vandrefalke jeg har set, kroppen næsten i klasse med den Steppeørn, den ivrigt mobbede. Oversidne lysere grå end danske vandrefalkes og undersiden – selv hos hunnen – næsten renhvid, kun med meget små mørke prikker.

69. **Sort Frankolin** *Francolinus francolinus* Black Francolin

2004: 29.10 1 Bharatpur, **Rhajastan**.

Findes i sumpede områder med lav rørskov og krat. Kan måske tages på sangen, der lyder som en telegraferen.

70. **Grey Francolin** *F. pondicerianus*

1979: 2-5.1 dagligt op til 15 Bharatpur.

2004: 28-30.10 dagligt op til 50 Bharatpur – 31.10 14 Ranthambore – 2.11 7 Nahargarh, Jaipur – 4.11 1 mellem Pushkar og Ajmer.

71. **Painted Francolin** *F. pictus*

2004: 30.10 1 Kilchipur.

72. **Red Spurfowl** *Galloperdix spadicea*

2004: 31.10 1 Ranthambore.

73. **Painted Spurfowl** *G. lunulata*

2004: 30-31.10 dagligt op til 4 Ranthambore.

Rhajastans bedste lokalitet for arten er skoven ved reservatskanten ad vejen mod Ranthambore Fort.

74. **Jungle Bush Quail** *Perdica asiatica*

2004: 31.10 2 Ranthambore, **Rhajastan**.

75. **Rock Bush Quail** *P. argoondah*

2004: 2.11 2 Nahargarh, Jaipur – 4.11 3 Pushkar.

Findes i åbent, tørt og let kuperet terræn med tornebuske i smågrupper.

76. **Common Peafowl** *Pavo cristatus*

1979: 2-5.1 dagligt op til 6 Bharatpur.

2004: Ret almindelig **Haryana** – **Rhajastan** og i **Assam**, flest 28-30.10 op til 10 Bharatpur og 30.10-1.11 op til 13 Ranthambore dagligt – 2.11 13 Nahargarh, Jaipur.

77. **White-breasted Waterhen** *A. phoenicurus*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 100 Bharatpur.  
2004: Vidt udbredt, og stort set dagligt iagttaget I vådområder, flest 28-30.10 op til 20 dagligt Bharatpur. **Rhajastan** og 23.11 15 Kaziranga, **Assam**.  
Et etnisk supplement til rørhønsene.
78. **Grønbenet Rørhøne** *Gallinula chloropus* Common Moorhen  
1979: 2-5.1 dagligt op til 250 Bharatpur.  
2004: Vidt udbredt, men fåtallig..
79. **Sultanhøne** *Porphyrio porphyrio poliocephalus* Purple Gallinule  
1979: 2-5.1 dagligt op til 1000 Bharatpur.  
2004: 28-30.10 dagligt max. 5 Bharatpur.  
I Indien findes formen *poliocephalus*, der har violetgråt hoved., og undertiden regnes som egen art.
80. **Blishøne** *Fulica atra* Common Coot  
1979: 2-5.1 dagligt op til 3100 Bharatpur.  
2004: 30.10 2 mellem Dauga og Sawai Mahdopur.
81. **Brown Crane** *Amaurornis akool*  
1979: 5.1 2 Bharatpur.
82. **Water Rail** *Rallus aquaticus*  
1979: 5.1 1 Bharatpur.
83. **Trane** *Grus grus lilfordi* Common Crane  
2004: 29.10 14 Bharatpur.
84. **Snetrane** *G. leucogeranus* Siberian White Crane  
1979: 4.1 16 Bharatpur – 5.1 29 Bharatpur.  
Tidligere vintergæst i Bharatpur, men sidst observeret vinteren 2001/2002 (Ullman 2004).
85. **Sarus Crane** *G. antigone*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 21 Bharatpur- 5.11 11 mellem Bharatpur og Agra.  
2004: 28-30.10 dagligt op til 6 Bharatpur. – 31.10 2 Soorwal.
86. **Indian Bustard** *Ardeotis nigriceps*  
2004: 4.11 I nær Pushkar.  
En svært opnåelig godte, der hyppigst iagttages ved Sonkhaliya reservatet nær Pushkar.
87. **Pheasant-tailed Jacana** *Hydrophasianus chirurgus*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 55 Bharatpur.  
Denne og den følgende kræver lavvandede søer med rigelig vækst af åkander og lotusblomster – det var ikke tilstede i okt. 2004.
88. **Bronze-winged Jacana** *Metopidius indicus*  
1979: Dagligt op til 35 Bharatpur.

89. **Triel** *Burhinus oedicephalus* Northern Stone-Curlew  
1979: 3.1 1 Bharatpur – 4.1 3 Bharatpur – 5.1 3 Bharatpur – 5.1 2 mellem Bharatpur og Agra.  
2004: 29.10 8 Bharatpur.
90. **Broget Riksesneppe** *Rostrathula bengalensis*  
1979: 4-5.1 dagligt max. 8 Bharatpur Forest Rest House, Bharatpur.  
Dette sted synes ikke længere at være et hotspot for arten, men der bør kigges efter den ved Bund Baretha og i små vandhuller med rigelig bredvegetation.
91. **Klyde** *Avosetta recurvirostra* Avocet  
2004: 4.11 40 Ana Sagar, Ajmer.
92. **Stylteløber** *Himantopus himantopus* Black-necked Stilt  
1979: 3.1 1 Bharatpur – 5.1 28 mellem Bharatpur og Agra.  
2004: Almindelig, flest 27.10 215 - 3.11 100 Jal Mahal, Jaipur – 4.11 50 Ana Sagar, Ajmer.
93. **Indian Courser** *Cursorius coromandelicus*  
2004: 30.10-1.11 1-2 Kilchipur ved Ranthambore.  
Chancen øges om vinteren, hvor smågrupper undertiden ses ved halvørken og i tørre, sandede områder nær vand, som ved Sultanpur og i halvørkenen omkring Ranthambore – i visse år i Bharatpur. Avifauna så næsten surrealistiske 24 ex. på en rejse i januar-februar 2004, heraf 12 Bharatpur og 7 Sultanpur (Ullman 2004).
- 94 **Lille Præstekrave** *Charadrius dubius* Little Ringed Plover  
2004: Fåtalig, flest 3.11 8 Jal Mahal, Jaipur.
95. **Mongolsk Præstekrave** *C. mongolus* Lesser Sand Plover  
2004: 3.11 1 Jal Mahal, Jaipur.  
Man skal ikke regne denne art som en mulighed om vinteren, da arten overvintrer langs det indiske Oceans kyster (Morjim Beach i Goa er et hotspot). Fuglen blev set i en flok Dværgryler ved udløbet af en givende, stærkt møgbeskidt vandløb ved en losseplads.
96. **River Lapwing** *Hoplopterus duvaucelii*  
2004: 28.10 1 Taj Mahal.
97. **Vibe** *Vanellus vanellus* Northern Lapwing  
2004: 31.10 1 Kilchipur.
98. **Yellow-wattled Lapwing** *Vanellus malabaricus*  
2004: 31.10 2 Kilchipur.
99. **Sumpvibe** *V. leucurus* White-tailed Plover  
1979: 3.1 3 Bharatpur.  
Overvintrer regelmæssigt Bharatpur, hvor den findes langs vandløb og i sumpe. I mere tørre områder, som halvørken og steppelignende landskab skal man kigge efter Steppevibe, der overvintrer regelmæssigt ved Bharatpur.



100. **Indisk Vibe** *V. indicus* Red-wattled Plover  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 50 Bharatpur.  
 2004: meget almindelig og vidt udbredt, flest 27.10 10 Sultanpur Jheel -29.10 150 Bharatpur – 30.10 20 mellem Dauga og Sawai Mahdopur – 30.10-1.11 dagligt op til 20 Ranthambore – 3.11 40 Jal Mahal, Jaipur.  
 En allestedsnærværende fugl, der morer ved sin karakteristiske stemme, der af englændere er transkriberet ”did did did he do it” – og sådan lyder det!
101. **Dværgryle** *Calidris minuta* Little Stint  
 2004: 1.11 1 Soorwal – 3.11 11 Jal Mahal, Jaipur.
102. **Temmincksryle** *C. temminckii* Temminck’s Stint  
 2004: 28.10 1 Taj Mahal, Agra – 1.11 8 Soorwal – 3.11 3 Jal Mahal, Jaipur – 4.11 2 Ana Sagar, Ajmer.
103. **Almindelig Ryle** *C. alpina* Dunlin  
 2004: 28.10 1 Sultanpur Jheel, **Haryana**.
104. **Brushane** *Philomachus pugnax* Ruff  
 2004: 27.10 3 Sultanpur Jheel - 1.11 2 Soorwal - 3.11 9 Jal Mahal, Jaipur – 4.11 2 hanner Pushkar..
105. **Dobbeltbekkasin** *Gallinago gallinago* Common Snipe  
 2004: 1.11 3 Soorwal.  
 Sibirisk Bekkasin er en anden mulighed. Kendes bedst i flugten, hvor Sibirisk Bekkasin er en anelse tungere med lyst felt midt gennem overvingen, og ingen hvid vingebagkant. Undersiden jævner mørk, idet bug og undervingedækfjer er mørkmønstrede. Kaldet lavere, mere ”forkølet” end Dobbeltbekkasins. Findes i samme biotop som denne.
106. **Stor Kobbersneppe** *Limosa limosa* Black-tailed Godwit  
 2004: 30.10 6 mellem Mahwa og Dauga – 1.11 6 Soorwal.
107. **Rødben** *T. totanus eurhinus* Common Redshank  
 2004: Almindelig, flest 27.10 15 Sultanpur Jheel.
108. **Damklire** *T. stagnatilis* Marsh Sandpiper  
 1979: 3.1 1 Bharatpur.  
 2004: 27.10 2 Sultanpur Jheel - 3.11 4 Jal Mahal, Jaipur.
109. **Hvidklire** *T. nebularia* Common Greenshank  
 1979: 4.1 1 Bharatpur.  
 2004: Almindelig, flest 27.10 40 Sultanpur Jheel – 30.10 10 mellem Mahwa og Dauga.
110. **Svaleklire** *T. ochropus* Green Sandpiper  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 20 Bharatpur.  
 2004: Ret almindelig, flest 29.10 9 Bharatpur.
111. **Tinksmed** *T. glareola* Wood Sandpiper  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 13 Bharatpur.

2004: ret almindelig, flest 1.11 20 Soorwal - 3.11 20 Jal Mahal, Jaipur.

112. **Mudderklire** *Actitis hypoleuca* Common Sandpiper  
1979: 2-5.1 dagligt op til 3 Bharatpur.  
2004: 27.10 2 Taj Mahal, Agra – 3.11 1 Jal Mahal, Jaipur.

113. **Brunbuget Sandhøne** *Pterocles exustus* Chestnut-bellied Sandgrouse  
2004: 30.10 25 Kilchipur.

114. **Painted Sandgrouse** *P. indicus*  
2004: 30.10 3 og 31.10 2 Kilchipur.  
Flyver formentligt til drikkeplads ved solnedgangstide – det var på dette tidspunkt, fuglene blev set.

115. **Stor Sorthovedet Måge** *Larus ichthyaetus* Great Black-headed Gull  
2004: 27-10 1 1k Taj Mahal, Agra.

116. **Hættemåge** *L. ridibundus* Black-headed Gull  
1979: 3.1 1 ad. Taj Mahal, Agra.  
En mere grundig gennemgang af floder resulterer givetvis i flere fugle – samt Brunhovedet Måge, der bl.a. overvintrer ved Yamunafloden i Delhi.

117. **Sandterne** *Gelochelidon nilotica* Gull-billed Tern  
2004: 30.10 4 Soorwal.

118. **River Tern** *S. aurantia*  
2004: 27.10 5 Taj Mahal, Agra - 30.10-1.11 dagligt op til 16 Ranthambore – 1.11 60 Soorwal - 2.11 2 ad. Amber Fort, Jaipur.  
En elegant, ret stor terne med orangegul næb., og i vinterdragt en næsten sandterneaftig maske. Flyver lidt sandterneagtigt adstadigt, og er en åbenbaring af harmoni og næsten maskulin ynde.

119. **Black-bellied Tern** *S. acuticauda*  
1979: 5.1 1 Taj Mahal, Agra.

120. **Hvidskægget Terne** *Chlidonias hybridus* Whiskered Tern  
1979: 3.1 35 bharatpur - 4.1 20 Bharatpur  
2004: 30.10 1 Soorwal og 1.11 10 Soorwal.

121. **Indian Skimmer** *Rynchops albicollis*  
2004: 27.10 5 Taj Mahal, Agra.  
En efterhånden stor sjældenhed, der hyppigst ses ved Bund Baretha, men også er iagttaget ved Banas/Deoli (Ullman 2004).

122. **Klippedue** *Columba livia* Rock Pigeon  
1979: 5.1 15 Bharatpur, af dubiøs herkomst..... (se 2004)  
2004: 30.10-1.11 dagligt op til 10 Ranthambore - i øvrigt mængder af tamduer, formentligt også i 1979, hvor de ikke blev skrevet op.....

123. **Tyrkerdue** *Streptopelia decaocta* Collared Dove

1979: 2.1 9 Agra – 2-5.1 dagligt max. 115 Bharatpur – 5.1 12 mellem Bharatpur og Agra - 5.1 1 Red Fort, Agra.

2004: Meget almindelig, flest 1.11 200 mellem Kilchipur og Soorwal.

124. **Red Turtle Dove** *S. tranquebarica*

1979: 3.1 2 Bharatpur – 4.1 1 Bharatpur.

2004: 30.10 3 mellem Bharatpur og Mahwa – 30.10 2 Kilchipur . 1.11 1 mellem Soorwal og Larlsrod.

Med sit grå hoved og røde overside kan arten minde om en krydsning mellem en korthalet Tyrkerdue og en Lille Tårnfalk. Findes generelt i mere tørre områder end andre småduer (der til gengæld er meget almindelige stort set overalt).

125. **Palmedue** *S. senegalensis*

Laughing Dove

1979: 2-5.1 dagligt op til 40 Bharatpur

2004: Ret almindelig, flest 28.10 50 Taj Mahal – 1.11 50 Tiger Den, Kilchipur - 1.11 100 mellem Kilchipur og Soorwal.

126. **Spotted Dove** *S. chinensis*

2004: 27.10 1 mellem Faridabad og Mathura – 28.5 5 Taj Mahal, Agra – 29.10 1 Bharatpur.

127. **Yellow-footed Green Pigeon** *T. phoenicoptera*

1979: 2-5.1 dagligt max. 32 Bharatpur.

2004: 27.10 3 Hotel Centre Point, Delhi – 29.10 2 Bharatpur – 5.11 2 Hotel Centre Point, Delhi.

128. **Alexandrine Parakeet** *Psittacula eupatria*

2004: 28-30.10 enkelte Bharatpur – 30.10-1.11 dagligt op til 5 Ranthambore. –

Når man først vænner sig til de lokalt meget talrige Lille Alexanderparakit (og dét kan man ikke undgå at gøte, hvis man starter i Delhi!), er Alexandrine Parakeet en stor, grov og næsten dominerende elarmende papegøje! Lidt aom at se en storlom efter man har set en masse Rdøstrubede Lommer.

129. **Lille Alexanderparakit** *P. krameri*

Rose-ringed Parakeet

1979: 2.1 2250 trækkende til overnatning Agra Airport – 2.1 1000 mellem Agra og Bharatpur - 2-5.1 dagligt op til 415 Bharatpur – 5.1 300 mellem Bharatpur og Agra – 5.1 20 Taj Mahal, Agra – 5.1 4 Clarks Shiraz, Agra .

2004: Meget almindelig, flest 26.10 1500 Delhi – 28-30.10 op til 300 Bharatpur – 30.10-1.11 op til 650 dagligt Ranthambore.

130. **Plum-headed Parakeet** *P. cyanocephala*

2004: 30.10-1.11 dagligt op til 30 Ranthambore - 2.11 1 Nahargarh, Jaipur – 4.11 1 Pushkar.

131. **Common Koel** *Eudynamis scolopacea*

2004: 28-30.10 dagligt 1-2 Bharatpur – 29.10 1 Hotel Sunbird, Bharatpur - 30.10 1 Ranthambore – 31.10 1 Ranthambore.

132. **Sirkeer Malkoha** *Taccocua leschelnaultii*

2004: 29.10 1 Bharatpur.

Denne sandfarvede og særegne gøgeart er sjælden. findes I ret tørre områder med buske, bl.a. også ved Kilchipur ifølge den lokale checklist på Tiger Den.

133.. **Greater Coucal** *Centropus sinensis*

1979: 2-5.1 dagligt op til 7 Bharatpur.

2004: 28-30.10 dagligt max. 2 Bharatpur.

134. **Collared Scops Owl** *O. bakkamoena*

1979: 4.1 1 Bharatpur.

2004: 28.10 2 Bharatpur.

135. **Dusky Eagle Owl** *B. coromandus*

1979: 4.1 2 Bharatpur.

2004: 28-30.10 ialt 5 Bharatpur.

Den indiske Store Hornugle høres om aftenen hyppigt tude fra dybe skove i Bharatpur, hvor der yngler mindst 3 par.

136.. **Brun Fiskeugle** *Ketupa zeylonensis*

1979: 4.1 1 Bharatpur.

Synes ikke længere at yngle I Bharatpur, men ses regelmæssigt ved Ranthambore.

137. **Brown Hawk Owl** *Ninox acutulata*

2004: 29.10 1 Bharatpur.

138. **Spotted Owlet** *Athene brama*

1979: 3.1 3 Bharatpur – 4.1 1 Bharatpur.

2004: 28.10 1 Agra – 29.10 1 ad med 2 unger Bharatpur – 31.10 1 Tiger Den, Kilchipur – 3.11 1 Pushkar Resort, Pushkar.

139. **Mottled Wood Owl** *S. ocellata*

2004: 29.10 1 udkanten af Bharatpur.

Lokalt hit, fremvist af den lokale boss for Bharatpurs ranger-korps, da jeg dagde jeg kom fra et rejsebureau!

140. **Large-tailed Nightjar** *C. macrurus*

2004: 29.10 2 Bharatpur.

Set I ret tæt skov nær Jatoli.

141. **Syke´s Nightjar** *C. mahrattensis*

1979: 4.1 1 Bharatpur.

142. **Jungle (Grey) Nightjar** *C. indicus*

2004: 29.10 1 Bharatpur.

143. **Lille Sejler** *A. affinis*

1979: 2-5.1 dagligt op til 150 Bharatpur.

Little Swift

2004: almindelig, flest 26.10 60 Delhi – 28.10 50 Taj Mahal, Agra - 31.10 75 Kilchipur ved Ranthambore (ynglekoloni) – 1-3.11 dagligt op til 300 Jaipur.

144. **Smyrnaisfugl** *Halcyon smyrnensis* White-breasted Kingfisher

1979: 2-5.1 dagligt op til 20 Bharatpur.

2004: Almindelig og vidt udbredt, flest 27.10 5 mellem Faridabad og Mathura – 28-30.10 dagligt op til 20 Bharatpur – 1.11 5 mellem Larlsrod og Jaipur.

145. **Isfugl** *Alcedo atthis* Common Kingfisher

1979: 2-5.1 dagligt op til 25 Bharatpur.

2004: 28-30.10 dagligt op til 3 Bharatpur.

146.. **Gråfisker** *Ceryle rudis* Pied Kingfisher

1979: 2-5.1 dagligt op til 6 Bharatpur – 5.1 2 mellem Bharatpur og Agra.

2004: Ret almindelig, Set næsten dagligt i små antal ved floder og vandløb, flest 28.10 3 Taj Mahal, Agra.

147. **Lille Grøn Biæder** *Merops orientalis orientalis* Little Green Bee-eater

1979: 2-5.1 dagligt op til 20 Bharatpur – 5.1 15 mellem Bharatpur og Agra – 5.1 2 Taj Mahal, Agra- 5.1 2 Red Fort, Agra.

2004: Ret almindelig, flest 30.10 80 mellem Dauga og Sawai Mahdopur – 1.11 10 mellem Larlsrod og Jaipur.

Racen *ceylonicus*, der træffes i Rhajastan, har lyseblå strube og let bronzegrøn isse.

148. **Indisk Ellekrage** *Coracias benghalensis* Indian Roller

1979: 3.1 1 Bharatpur – 5.1 9 mellem Bharatpur og Agra.

2004: Ret almindelig, mest enkeltvis, men 30.10 7 mellem Dauga og Sawai Mahdopur – 31.10 2 Ranthambore – 31.10 2 Kilchipur – 1.11 4 Soorwal – 1.11 6 mellem Larlsrod og Jaipur – 2.11 4 Nahargarh.

149.. **Hærfugl** *Upupa epops (ceylonensis/epops – saturata)* Hoopoe

1979: 2-5.1 dagligt op til 12 Bharatpur – 5.1 4 Taj Mahal, Agra – 5.1 4 Red Fort, Agra.

2004: Ret almindelig, set næsten dagligt i agerland med lunde og dyrehold. Flest 29.10 4 Bharatpur – 31.10 3 Ranthambore - 3.11 4 Jal Mahal, Jaipur - 4.11 3 Pushkar.

150. **Indian Grey Hornbill** *Tockus birostris*

1979: 5.1 1 Bharatpur.

2004: 27.10 2 mellem Faridabad og Mathura – 29.10 2 Bharatpur – 3.11 2 Jaipur.

151. **Brown-headed (Large Green) Barbet** *M. zeylanica*

2004: Ret almindelig og jævnt udbredt, flest 29.10 5 Bharatpur.

152. **Coppersmith Barbet** *M. haemacephala*

1979: 4.1 1 Bharatpur.

2004: 28.10 1 Taj Mahal, Agra.

Det engelske navn hentyder til den rungende sang, der lyder konstant som en kobbersmed på hårdt arbejde. .

153. **Black-rumped Flameback** (Lesser Golden-backed Woodpecker) *D. benghalense*

Den mest udbredte spætte.

1979: 3.1 1 Bharatpur – 4.1 2 Bharatpur.

2004: ret almindelig, flest 28-10 dagligt op til 5 Bharatpur – 30.10-1.11 dagligt op til 5 Ranthambore.

154. **White-naped Woodpecker** *Chrysocolaptes festivus*

2004: 31.10 1 Ranthambore.

En lokal sjældenhed, der skal findes i åbne akaciebevoksede områder. Mest observeret i Ranthambores udkant, før skoven overgår i halvørken.

155. **Yellow-crowned Pied Woodpecker** *D. mahrattensis*

2004: 28-30.10 dagligt op til 4 Bharatpur.

156. **Vendehals** *Jynx torquilla*

1979: 3.1 1 Bharatpur.

157. **Indian Bushlark** *Mirafra erythroptera*

1979: 3.1 1 Bharatpur.

2004: 4.11 4 Pushkar.

158. **Ashy-crowned Finch Lark** *Eremopterix grisea*

1979: 4.11 11 Bharatpur.

2004: 31.10 6 Kilchipur.

159. **Korttået Lærke** *Calandrella brachydactyla*

1979: 4.1 1 Bharatpur.

2004: 30.10 1 Kilchipur – 1.11 20 Soorwal – 4.11 1600 mellem Ajmer og Agra.

160. **Østlig Kalanderlærke** *Melanocorypha bimaculata* Bimaculated Lark

2004: 30.10 600 Soorwal.

Et meget stort antal, formentligt fugle på træk. Set i en stor, samlet flok i tørt agerland.

161. **Rufous-tailed Lark** *Ammomanes phoenicurus*

1979: 4.1 15 Bharatpur.

2004: 2.11 5 Nahargarh, Jaipur.

En rustbrun udgave af Ørkenlærke, der findes ved kratklædt, tørt landskab.

162. **Lille Sanglærke** *Alauda gulgula*

Oriental Skylark

2004: 29.10 1 Bharatpur.

163. **Toplærke** *Galerida cristata*

Crested Lark

2004: 29.10 2 Bharatpur.

164. **Brun Digesvale** *Riparia paludicola*

Brown-throated (Plain) Sand Martin

1979: 4.1 3 Bharatpur.

2004: Almindelig, flest 27.10 100 mellem Gurgaon og Sultanpur Jheel – 31.10 20 mellem Kilchipur og Soorwal..

165. **Dusky Crag Martin** *Hirundo concolor*

1979: 3.1 2 Bharatpur. – 5.1 5 Taj Mahal, Agra.

2004: Ret almindelig, flest 30.10-1.11 dagligt max. 20 Ranthambore – 2.11 25 Nahargarh, Jaipur.

166. **Landsvale** *H. rustica*

Barn Swallow

1979: 2-5.1 dagligt op til 700 Bharatpur. – 5.1 10 mellem Bharatpur og Agra – 5.1 15 Taj Mahal, Agra.

2004: Vidt udbredt, og ret almindelig – flest 28-30.10 dagligt op til 10 Bharatpur – 30.10 55 mellem Mahwa og Dauga – 3.11 15 Jal Mahal, Jaipur..

167. **Rødrygget Svale** *H. daurica nipalensis*

Red-rumped Swallow

1979: 3.1 6 Bharatpur – 5.1 4 mellem Bharatpur og Agra.

2004: Fåtalig, flest 31.10 10 Ranthambore.

Formen *nipalensis* har sribet kropsunderside, ulig europæiske fugle.

168. **Wire-tailed Swallow** *H. smithii*

1979: 2-5.1 dagligt op til 400 Bharatpur.

2004: 31.10 1 Tiger Den, Kilchipur.

169. **Streak-throated Swallow** *H. fluvicola*

1979: 5.1 2 Taj Mahal, Agra.

2004: Fåtalig, flest 1.11 10 Soorwal – 3.11 20 Jal Mahal, Jaipur.

170. **Storpiber** *Anthus richardi*

Richard's Pipit

2004: 29.10 2 Bharatpur.

En stor piber med *tyk mave*, *lang*, påsat *hale* og *kraftigt*, næsten *drosselagtigt næb*, der har ret *mørk overside* med lidt *udvandede striber*, tydelig *mørk trekant* på brystsiderne og *tydelige bryststriber*. Har tydeligt hvidt øjenbryn og *lys tøjle* Bryst og flanker er gulbrune, bugen er hvid. *Benene meget lange*, især er *låret ofte langt* og tydeligt – medvirker til en karakteristisk opret, *militant holdning!* Kaldet er et groft, næsten gråspurveagtigt "sheep", næsten som *forstærket Skovpiber* i *halv hastighed!*

Dragten ligner mest Rispibers (der og tit er påfaldende svagt tegnet), men proportioner afviger og fuglen er langt større – næstenb sanglærkestor.

171. **Paddyfield Pipit** *A. rufulus*

Den mest udbredte store piber I Indien.

1979: 2.1 1 Khajoramo, Vest Bengalen. – 3.1 2 Bharatpur

2004: Ret almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 20 Bharatpur – 3.11 4 Jal Mahal, Jaipur.

Paddyfield Pipit, der passende kunne kaldes Rispiber, er nøgleart ved bestemmelse af de større pibere (der for mange har været blandt nordindiens største udfordringer!). Rispiber er mindre og slankere end Storpiber med kortere hale. *Benene* sidder ret *langt tilbage*, hvilket giver en karakteristisk stilling, når fuglen løber næsten som på stylder! Har ret tydelig, hvid øjenbrynsstribe ala Storpiber, ofte *mørk* tøjle og lyst brungrå, *let sribet overside*. *Undersiden* er *hvidlig*. *Brystet* har meget *variende* striber – hos nogle så tydeligt som hos Storpiber, men en del er betydeligt svagere sribet, og kan tages for Markpiber! Især, da mange også har meget svagt sribet overside. Kaldet er et ret karakteristisk, næsten summende ”cheff”, der kliner lidt snøftende og forkølet – og ved træning ikke minder om de andre store piberes!

Findes i ret tørre, åbne områder med sandede flader, småbuske og ved breder af fugtige områder.

172. **Mongolsk Piber** *A. godlewski*

Blyth's Pipit

2004: 29.10 1 Bharatpur.

På størrelse med Rispiber, men virker *sødere* med svagere øjenbrynstribe, *kort, trekantet næb, mere distinkt sribet isse og overside og gulbrun undrside, der højst er lidt lysere midt på bugen*. Brystets striber er smalle, men distinkte. De mellemste dækfjer er *mørke runde centre (Storpiber og de fleste Rispibere har trekantede centre)*. Kald et ret markpiberagtigt ”chepp”, ofte tilsat et par engpiberagtige ”chet-it” – høres kaldene i kombination er bestemmelsen hjemme!

173. **Markpiber** *A. campestris*

2004: Fåtalig, flest 29.10 4 Bharatpur – 31.10 4 Kilchipur – 4.11 8 Pushkar.

174. **Stor Markpiber** *A. similis*

Long-billed Pipit

2004: 29.10 2 Bharatpur.

De lokale racer *decaptus* og *jerdoni* er nogle store brød, der virker klart *større* og mere *ensartet sandfarvede* end *storpiber* (er sammenlignet med minipioler!) med påfaldende *tyk krop*, lang hale og lille hoved med langt næb. I felten virker de karakteristisk ensartede med ret *svagt øjenbryn*, lidt *mørkere tøjle* og kun *svagt sribet ryg og bryst* – fuglen virker næsten udvandet, og er *generelt* den mest *ensartet tegnede* piber.

Findes i ret tørre områder, især i Bharatpurs sydlige del og ofte side om side med andre pibere. Har for vane at sætte sig i småbuske og træer.

175. **Tajgapiber** (Indisk Skovpiber) *A. hodgsoni* Olive-backed Pipit

1979: 2-5.1 dagligt op til 9 Bharatpur.

2004: 26.10 1 New Delhi. Ret almindelig Haryana og Rhajastan, flest 28-30.10 op til 29 dagligt Bharatpur – 30.10-1.11 dagligt op til 5 Ranthambore.

Denne lille godte er en asiensfavorit! Bestemmelsen er let (og Skovpiber betydeligt sjældnere). Tajgapiber er den kraftigst tegnede piber. Hovedtegningerne domineres af et langt *hvidt øjenbryn*, der normalt er *gulbrunt foran øjet*, og hele molevitten er *skarpt afsat fra sort issesidestribe* og en ret bred sort øjen- og tøjlestribe, der *koncentreret omkring øjet* og får det til at virke *stort*! Øjenbrynet er så kraftigt, så det kan minde om blåhalsens. Oversiden er *olivengrøn* – ved slid mere grågrøn, og højst forsynet med meget *svage* striber. Undersiden ligner skovpiberens. Vipper næsten konstant med halen, næsten pumpende ”samleje-agtigt” (opfatter selv bevægelserne som dybere og mere regelmæssige end Skovpibers).

Kaldet ligner Skovpibers, men er ved træning betydeligt svagere, mere lukket (spillet med dæmper) og let nedadgående – som var Skovpibers batteri ved at løbe ud.

Findes, tit i småflokke ved træer med åbne områder at søge føde i. .



176. **Skovpiber** *A. trivialis* Tree Pipit  
2004: 31.10 1 Kilchipur.
177. **Rødstrubet Piber** *A. cervinus* Red-throated Pipit  
2004: 1.11 1 Soorwal.
178. **Gul Vipstjert** *Motacilla flava* Yellow Wagtail  
1979: 4.1 4 Bharatpur – 5.1 1 Red Fort, Agra.  
2004: 28.10 2 Bharatpur – 30.10 15 mellem Dauga og Sawai Mahdopur – 31.10 6 Kilchipur – 1.11 1 Tiger Den, Kilchipur - 1.11 20 Soorwal – 3.11 15 Jal Mahal, Jaipur (heraf 1 *thunbergi*, 3 *beema*, 1 *melanogrisea* og 1 “*flava*”) – 4.11 20 Ana Sagar, Ajmer.
179. **Citronvipstjert** *M. citreola*  
1979: 2-5.1 dagligt op til 50 Bharatpur.  
2004: 28.10 1 og 29.10 2 Bharatpur – 30.10 2 1K mellem Dauga og Sawai Mahdopur – 1.11 6 (heraf 1 ad. + 5 1K) Soorwal – 3.11 10 Jal Mahal, Jaipur – 4.11 2 Ana Sagar, Ajmer.  
Nok den almindeligste overvintrende vipstjert i Rhajastan. ”Klassiske” kendetegn som komplet gul indramning af kinden, hulkindet og åbent ansigtsudtryk, to brede hvide vingebånd og hos *citreola* gråp flanker (hvide hos *werae*, der også forekommer, og er lidt mere korthalet end *citreola*) og rullende, groft kald sikrer i kombination bestemmelsen. Populært sat en Hvid vipstjert med gult i fjæset! Bemærk, at mange østlige gule Vipstjarter har et kald, der ligger tæt på Citronvipstjertens. Det er nærmest et smagsspørgsmål om man opfatter dem som klart forskellige eller temmelig ens!
180. **Bjergvipstjert** *M. cinerea* Grey Wagtail  
1979: 2-5.1 dagligt op til 15 Bharatpur.  
2004: 30.10-1.11 dagligt op til 3 Ranthambore.
181. **Hvid Vipstjert** *M. alba* Pied Wagtail  
1979: 2.5.1 dagligt op til 65 Bharatpur.  
2004: Fåtalig, flest 3.11 10 Jal Mahal, Jaipur.
- 182.. **White-browed Wagtail** *M. maderaspatensis*  
1979: 3.1 1 Bharatpur.  
2004: 28.10 2 Bharatpur- 30.10-1.11 dagligt op til 4 Ranthambore.
183. **Common Woodshrike** *Tephrodornis pondeceria*  
1979: 3.1 1 Bharatpur.  
2004: 28.10 1 Bharatpur.
184. **Large Cuckoo-shrike** *C. novaehollandiae*  
2004: 2.11 1 Nahargarh, Jaipur – 3.11 2 Jal Mahal, Jaipur.
185. **Small Minivet** *P. cinnamomeus*  
1979: 3.1 9 Bharatpur.  
2004: 29.10 2 Bharatpur.
186. **Red-whiskered Bulbul** *P. jocosus*  
2004: 27.10 2 og 5.11 3 Hotel Centre Point, Delhi.

187. **Hvidkindet Bulbul** *P. leucotis* White-eared Bulbul  
 1979: 4.1 1 Bharatpur – 5.1 3 Bharatpur - 5.1 1 mellem Bharatpur og Agra.  
 2004: Enkelte set.
188. **Red-vented Bulbul** *P. cafer*  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 20 Bharatpur.  
 2004: Almindelig, flest 2.11 80 Nahargarh, Jaipur - 19.11 150 Manas.
189. **Marshall's Iora** *Aegithina nigrolutea*  
 1979: 4.1 1 Bharatpur.
190. **Rubinnattergal** *Luscinia calliope* Common Rubythroat  
 1979: 4.1 1 hun Bharatpur.  
 Denne juvel findes især I Bharatpurs mere skovklædte dele, tit ret tæt på hovedindgangen.
191. **Blåhals** *L. svecica* Bluethroat  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 70 Bharatpur.  
 2004: 28.10 2 Bharatpur.
192. **Magpie Robin** *Copsychus saularis*  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 15 Bharatpur.  
 2004: Almindelig og vidt udbredt, set stort set dagligt. Almindelig i haver og lunde, mest nær bebyggelse.
193. **Brown Rock Chat** *Cercomela fusca*  
 2004: Ret almindelig. Findes ved ruiner og større bygninger, flest 28.10 8 Fatehpur Sikri – 1.11 6 Jaipur - 2.11 4 Amber Fort, Jaipur – 2.11 4 Nahargarh, Jaipur.
194. **(Østlig) Husrødstjert** *P. (ochruros) rufiventris* Black Redstart  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 5 Bharatpur- 5.1 2 Red Fort, Agra.  
 2004: Fåttallig, flest 27.10 3 hanner Sultanpur – 31.10 3 hanner Tiger den, Kilchipur - 31.10 2 hanner Ranthambore.  
 Senere undersøgelser peger imod, at de rødbugede former er egen art, forskellig fra fugle i Europa. Det virker meget logisk, når man ser *rufiventris*, hvor hannerne er skinnende sorte med skarpt afsat rustbrød bug og hale. De ligner mere en af de blå fluesnappere, når solen for dragten til at skinne blåsort, og findes i øvrigt tit i åben skov, men også i haver og ved bygninger.
195. **Variable Wheatear** *Oenanthe picata*  
 2004: 28.10 1 han Bharatpur (*picata/capistriata*).
- 196.. **Ørkenstenpikker** *O. deserti* Desert Wheatear  
 2004: 30.10 1 han mellem Bharatpur og Mahwa – 31.10 1 hun Kilchipur – 4.11 2 hanner Pushkar.
- 197.. **Sortstrubet Bynkefugl** *Saxicola torquata* Common Stonechat  
 1979: 5.1 1 han mellem Bharatpur og Agra.  
 2004: 29.10 6 hanner + 2 hanner Bharatpur – 31.10 1 han Kilchipur – 4.11 1 hun Puskar.

198. **Sort Bynkefugl** *S. capatra* Pied Bushchat  
 1979: 3.1 1 han Bharatpur - 5.1 2 hanner mellem Bharatpur og Agra.  
 2004: Fåttallig, flest 30.10 6 mellem Mahwa og Dauga.
199. **Indian Robin** *Saxicoloides fulacata*  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 10 Bharatpur – 5.1 2 Agra.  
 2004: Ret almindelig, flest 30.10-1.11 dagligt op til 8 Kilchipur – 1.11 7 mellem Soorwal og Larlsrod - 2.11 7 Nahargarh, Jaipur.
200. **Blådressel** *M. solitarius pandoo* Blue Rock Thrush  
 2004: 1.11 1 han mellem Larlsrod og Jaipur – 2.11 1 han Nahargarh, Jaipur. –
201. **Cistussanger** *C. juncidis cursitans* Zitting Cisticola  
 2004: 28.10 1 Taj Mahal, Agra.
202. **Yndefuld Sanger** *Prinia gracilis* Graceful Prinia  
 2004: 30.10-1.11 dagligt max. 4 Kilchipur – 3-4.11 dagligt max. 5 Pushkar..
203. **Plain Prinia** *P. inornata*  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 20 Bharatpur.  
 2004: Almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 20 Bharatpur - 30.10-1.11 dagligt max. 10 Kilchipur, Ranthambore. – 4.11 1 Pushkar.
204. **Ashy Prinia** *P. socialis*  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 10 Bharatpur.  
 2004: 28-30.10 dagligt max. 10 Bharatpur.
205. **Grey-breasted Prinia** *P. hodgsoni*  
 2004: 30.11-1.11 enkelte Ranthambore.
206. **Rufous-fronted Prinia** *Prinia buchanani*  
 2004: 28.10 1 Bharatpur – 2.11 2 Nahargarh, Jaipur.
207. **Common Tailorbird** *Orthotomus sutorius*  
 Almindelig og vidt udbredt, set stort dagligt. Findes i haver og småskove med rigelig buskbevoksning.  
 1979: 2-5.1 dagligt op til 5 Bharatpur.  
 2004: Dagligt på stort set alle lokaliteter.
208. **Lille Rørsanger** *Acrocephalus agricola* Paddyfield Warbler  
 1979: 3.1 5 Bharatpur.
209. **Tamarisksanger** *A. melanopogon* Moustached Warbler  
 1979: 5.1 2 Bharatpur.
210. **Buskrørsanger** *A. dumetorum* Blyth's Reed Warbler  
 2004: Almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 25 Bharatpur.

211. **Papyrussanger** *A. stentoreus* Clamorous Reed Warbler  
1979: 2-5.1 dagligt op til 15 Bharatpur.

212. **Gærdesanger** *Sylvia curruca blythi* Lesser Whitethroat  
1979: 2-5.1 dagligt op til 100 Bharatpur.  
2004: Almindelig, flest 28-30.10, dagligt max. 250 Bharatpur.

213. **Ørkengærdesanger** *S. minula* Desert Lesser Whitethroat  
2004: 27.10 1 Sultanpur Jheel. I Rhajasthan få, flest 4.11 3 Pushkar.

214. **Mestersanger** *S. hortensis* Orphean Warbler  
1979: 4.1 3 Bharatpur.  
2004: 29.10 1 Bharatpur.

215. **Lille Gulbug** *Hippolais caligata*  
1979: 4.1 1 Bharatpur.

Noteret som en sådan. Minderne beretter om en rundhovedet, kortnæbbet fugl med tydelig øjenbrynstribe, hvorfor observationen bevares som en sådan her – men I 1979 var der ikke ret mange der havde hørt om *rama*, og ingen vidste, hvordan man kender sådan én.

216. **Steppegulbug** *H. rama*

2004: 28.10 1 og 29.10 2 Bharatpur.

Det største bestemmelsesproblem i nordindien er at kende arten fra Buskrørsanger. Begge er gråbrune, kortvingede og langnæbbede sangere, der findes i buske og træer og siger *tack*.

Steppegulbug er ret umarkeret, incl ansigtet, hvor tøjlen er lys, og øjet stirrende i de næsten umarkerede omgivelser. Helhedsindtrykket er en lidt mindre og lysere fugl end Buskrørsanger med helt lyst undernæb (højst en anelse mørkt på undersiden af undernæbbet, nær spidsen).

Håndsvingfjersprojektion er meget kort, kun 25-30% af tertiærernes længde.

Buskrørsanger er lidt mørkere og mere bruntonet med kort, lysøjnbrystribe foran og til lidt bag øjet, afgrænset fortil af mørkere tøjlestribe, Næbbet er overvejende mørkt med udbredt mørkt på spidsen, incl. Undernæbbet, og håndsvingfjersprojektion er lidt længere, ca. 40-50% af tertiærernes længde.

·  
217 **Lundsanger** *P. trochiloides* Greenish Warbler

1979: 3.1 2 Bharatpur.

2004: Ret almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 10 Bharatpur..

218. **Grøn Sanger** *P. nitidus* Green Warbler

2004: 31.10 1 Ranthambore.

Tydeligt gult i øjenbryn, ansigt og på brystet afslører denne form, der dog ikke kan forventes om vinteren. På gennemtrækket berøres nordvestlige Indien.

219. **Humes Sanger** *P. humei* Hume's Yellow-browed Warbler

1979: 2-5.1 dagligt op til 4 Bharatpur.

2004: Ret almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 7 Bharatpur – 30.10-1.11 dagligt max. 25 Ranthambore. – 19.11 1 Kaziranga, **Assam**.

En dæmpet version af Hvidbrynet Løvsanger, der gør et gråligt helhedsindtryk med langt, hvidligt øjenbryn og mindst ét langt, hvidligt vingebånd, samt lyse tertiærrande. Næb og ben overvejende sorte. Kald flere, hyppigst et lundsangeragtigt "tsee-lee", undertiden et kort, opadgående pift ala Hvidbrynet, men så afgjort svagere.

Hurtigt smuttende sangere kan volde problemer, og således er det tit Lundsanger kontra Humes, der er et mindre problem (se også Brook's Leaf Warbler). Lundsanger er større, ca. løvsangerstor med plettet kind (stort set uplettet hos Humes), lysere ben og undernæb og kun ét smalt, hvidt vingebånd, samlet som et hvidt snit i vingen. Mangler Humes Sangers lyse tertiærrande. Kald "tsee-lee" kræver øvelse at kende fra Humes Sangers hyppigste kald.

220. **Sulphur-bellied Warbler** *P. griseolus*

2004: 30.10 1 Ranthambore.

221. **Brook's Leaf Warbler** *P. subviridis*

2004: 27.10 1 Sultanpur Jheel.

En specialitet, der yngler i Afghanistan og overvintrer i Nordvestindien. Ligner Humes Sanger, men har oliven overside med diffust lysere, guloliven overgump, gult øjenbryn og midterisse og mørke issesider. Kald et kort, skarpt, opadgående *yeez-up*.

222. **Gransanger** *P. collybita tristis* Siberian Chiffchaff

1979: 3.1 1 Bharatpur.

2004: 28-30.10 dagligt op til 3 Bharatpur – 31.10 2 Kilchipur – 3.11 1 Jal Mahal, Jaipur.

Bemærk, at den grå sibiriske form *tristis* er den, der forekommer i Nordindien.

223. **Tickell's Blue Flycatcher** *C. tickelliae*

2004: 28.10 1 hun Bharatpur.

224. **Tajgafluesnapper** *F. albicilla* Eastern Red-breasted Flycatcher

2004: 27.10 2 Sultanpur Jheel.

225. **Lille Fluesnapper** *F. parva* Red-breasted Flycatcher

1979: 2-5.1 dagligt op til 15 Bharatpur, med meget stor sandsynlighed incl. en del

Tajgafluesnapper, der ikke rigtigt var "opfundet" back in 79.

2004: 27.10 2 Sultanpur. Ret almindelig Rhajasthan, flest 28-30.10 dagligt max. 30 Bharatpur – 30.10-1.11 dagligt max. 16 Ranthambore. – 4.11 2 Pushkar.

Tajga og Lille ligner hinanden. Tajga er mere gråtonet med gråt brystbånd mod lys strube og sort næb: Overhaledækfjerene er blæksorte, hvorved de hvide halesider set bagfra er massivt omgivet at sort.

Lille er lysere brun med svagere eller intet afsat gulbrunt bryst og lyst undernæb.

Overhaledækfjerene er bruntonede (undertiden er de bageste noget mørkere), hvorved de hvide halesider går tydeligere over i brun ryg. Tertiærrerne, der om efteråret er en anvendelig karakter, plejer at være så slidte, så de ikke kan bruges til noget om vinteren.

226. **Grey-headed Canary Flycatcher** *Culicicapa ceylonensis*

1979: 5.1 1 Bharatpur.

2004: Almindelig, set stort set dagligt. Flest 29.10 6 Bharatpur.

227. **White-browed Fantail** *R. aureola*

2004: 31.10 2 Ranthambore – 2.11 1 Nahargarp, Jaipur.

228. **Asian Paradise Flycatcher** *Terspiphone paradisi*

2004: 28.10 1 hun Bharatpur.

229. **Striated Babbler** *Turdoides earlei*

2004: 28.10 2 Bharatpur.

230. **Jungle Babbler** *T. striatus*

1979: 2-5.1 dagligt op til 50 Bharatpur.

2004: Ret almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 60 Bharatpur.

231. **Large Grey Babbler** *T. malcolmi*

1979: 3.1 1 Bharatpur – 4.1 1 Bharatpur.

2004: Ret almindelig, flest 28-30.10 3 Bharatpur – 2.11 16 Nahargarh, Jaipur

232. **Common Babbler** *T. caudatus*

1979: 4.1 5 Bharatpur.

2004: 27.10 10 Sultanpur Jheel - 29.10 1 Bharatpur – 31.10 9 Kilchipur

233. **Musvit** *P. major*

Great Tit

2004: Ret almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 10 Ranthambore – 2.11 4 Nahargarh, Jaipur.

234. **White-naped Tit** *P. nuchalis*

2.11 2 Nahargarh, Jaipur.

235. **Spotted Creeper** *Salpornis spilolophus*

2004: 29.10 1 Bharatpur.

236. **Purple Sunbird** *Nectarinia asiatica*

1979: 2-5.1 dagligt enkelte Bharatpur.

2004: Ret almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 8 Bharatpur -

237. **Oriental White-eye** *Zosterops palpebrosa*

2004: 29.10 6 Bharatpur – 31.10 2 Ranthambore.

238. **Pirol** *O. oriolus*

Eurasian Golden Oriole

2004: 28-30.10 dagligt op til 3 Bharatpur.

239. **Rødrygget Tornskade** *Lanius cullorio* Red-backed Shrike

1979: 3.1 1 Bharatpur.

240. **Brun Tornskade** *Lanius cristatus* Brown Shrike

1979: 3.1 1 Bharatpur – 4.1 1 Bharatpur.

241. **Isabellatornskade** *L. isabellinus* Isabelline Shrike

2004: 30.10 1 mellem Dauga og Sawai Mahdopur.

242.. **Bay-backed Shrike** *L. vittatus*

1979: 2-5.1 dagligt op til 15 Bharatpur.

2004: 28-30.10 dagligt enkelte Bharatpur, desuden spredte observationer, flest 1.11 3 mellem Soorwal og Larlsrod.

243.. **Long-tailed Shrike** *L. schach*

1979: 2.1 1 Agra Airport - 4.1 2 Bharatpur – 5.1 1 mellem Bharatpur og Agra.

2004: Ret almindelig, flest 28-30.10 dagligt op til 6 Bharatpur.

244. **Sydlig Stor Tornskade** *L. meridiornalis lahtora* Southern Shrike

1979: 4.1 1 Bharatpur – 5.1 3 mellem Bharatpur og Agra.

2004: Ret almindelig I tørre områder, flest 30.10 4 mellem Dauga og Sawai Mahdopur – 4.11 7 Pushkar.

Den lokle form *lahtora* har sort maske til over næbroden, mørkegrå overside, hvid undrside og meget store hvide vingefelter, der hos nogle ser ud til at omfatte armsvingfjerene. Helhedsindtrykket bliver da klart anderledes end hos hjemlige Stor Tronskade (og sydvesteuropæiske *meridirnalis*).

Findes i åbent, tørt terræn – særligt i halvørken med spredte tornebuske.

245. **Black Drongo** *Dicrurus macrocercus*

1979: 2-5.1 dagligt op til 20 Bharatpur.

2004: Almindelig og jævnt udbredt, set stort set dagligt, flest 28-30.10 dagligt max. 30 Bharatpur..

246. **Ashy Drongo** *D.leucophaeus*

2004: 31.10 2 Ranthambore.

247. **White-bellied Drongo** *D. caerulescens*

2004: 28.10 1 Bharatpur.

248. **Rufous Treepie** *Dendrocitta vagabunda*

1979: 2-5.1 dagligt op til 5 Bharatpur.

2004: Almindelig, således 28-30.10 dagligt op til 10 Bharatpur. – 30.10-1.11 dagligt op til 10 Ranthambore – 2.11 12 Nahargarh, Jaipur.

249. **Indisk Huskrage** *Corvus splendens*

1979: 2.1 1000 Agra Airport – 2.1 2400 mellem Agra og Bharatpur – 2-5.1 dagligt max. 600 Bharatpur – 5.1 200 mellem Bharatpur og Agra – 5.1 20 Red Fort, Agra. – 5.1 70 Agra.

2004: Almindelig overalt, flest 27.10 50 Delhi – 27.10 150 mellem Delhi og Gurgaon.

250. **Large-billed (Jungle) Crow** *C. macrorhynchos*

1979: 2-5.1 dagligt op til 30 Bharatpur.

2004: Ret almindelig I skovområder, flest 28-30.10 dagligt op til 10 Bharatpur.

251. **Stær** *Sturnus vulgaris*

1.11 3 Jal Mahal, Jaipur.

252. **Asian Pied Starling** *S. contra*

1979: 2-5.1 dagligt op til 150 Bharatpur.  
2004: Almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 50 Bharatpur - 3.11 500 Jal Mahal, Jaipur.

253. **Brahminy Starling** *S. pagodarum*

1979: 2-5.1 dagligt op til 50 Bharatpur.  
2004: Ret almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 20 Bharatpur.

254. **Rosenstær** *S. roseus*

1979: 5.1 1 mellem Bharatpur og Agra.  
2004: 30.10 1 mellem Dauga og Sawai Mahdopur.

255.. **Common Mynah** *Acridotheres tristis*

1979: 2-5.1 dagligt op til 60 Bharatpur.  
2004: Meget almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 300 Bharatpur.

256. **Bank Mynah** *A. gingivanus*

1979: 5.1 6 Taj Mahal, Agra.  
2004: Almindelig, ofte sammen med Common Mynah, men generelt mere en "landfugl" (sammenligning mellem Grå- og Skovspurv I Danmark ligger lige for). Største antal 30.10 55 mellem Mahwa og Dauga – 1.11 170 mellem Kilchipur og Soorwal.

257. **Gråspurv** *Passer domesticus*

House Sparrow

1979: Almindelig.  
2004: Almindelig,.

258. **Sind Sparrow** *P. pyrrhonotus*

3.11 3 Jal Mahal, Jaipur.

259. **Spansk Spurv** *P. hispaniolensis*

Spanish Sparrow

1979: 4.1 1 Bharatpur.

260. **Gulstrubet Spurv** *Petronia xanthocollis*

Yellow-throated Sparrow

1979: 4.1 2 Bharatpur.  
2004: 29.10 3 Bharatpur – 31.10 150 Kilchipur.

261. **Baya Weaver** *Ploceus. philippinus*

1979: 2-5.1 dagligt op til 55 Bharatpur  
2004: 1.11 1 mellem Kilchipur og Soorwal.

262. **Black-breasted Weaver** *P. benghalensis*

1979: 4.1 20 Bharatpur.

263. **Red Avadavat** *Amandava amandava*



2004: 29.10 3 hanner Bharatpur.

**264. Indian Silverbill** *Lonchura malabarica*

1979: 4.1 3 Bharatpur.

2004: 29.10 3 Bharatpur. – 30.10-1.11 dagligt op til 5 Ranthambore. – 1.11 3 mellem Soorwal og Larlsrod – 4.11 3 Puskar.

**265. White-capped Bunting** *Emberiza stewarti*

2004: 29.10 2 Bharatpur.

**266. Brunhovedet Værling** *E. bruniceps* Red-headed Bunting

1979: 4.1 2 Bharatpur.

-

**PATTEDYR**

**Rhesus Macaque** *M. mulatta*

2004: Almindelig, ofte halvtam ved templer. Flest 29.10 10 Bharatpur, Rhajastan – 4.11 15 Pushkar.

**Hanuman Langur** *Presbytis entellus*

2004: ret almindelig, flest 30.10-1.11 dagligt max. 50 Ranthambore – 4.11 20 Pushkar.

**Golden Jackal** *Canis aureus*

1979: 3.1 1 Bharatpur – 4.1 2 Bharatpur – 5.1 1 levende og 1 død Bharatpur..

2004: 29.10 2 Bharatpur.

**Indian Grey Mongoose** *H. edwardsii*

2004: 29.10 1 Bharatpur – 30.10 1 Ranthambore Fort. – 31.10 1 Ranthambore.

**Ruddy Mongoose** *H. smithii*

2004: 30.10 4 Ranthambore.

**Fishing Cat** *Felis viverrina*

1979: 3.1 1 Bharatpur.

**Wild Boar** *Sus scrofa*

1979: 3.1 8 Bharatpur – 4.1 15 Bharatpur – 5.1 7 Bharatpur.

2004: 29.10 8 Bharatpur.

**Spotted Deer** *Cervus axis*

2004: 30.10-1.11 dagligt max. 45 Ranthambore.

**Sambar** *C. unicolor*

2004: 28-30.10 dagligt max. 30 Bharatpur – 30.10-1.11 dagligt max. 9 Ranthambore.

### **Nilgai** *Boselaphus tragocamelus*

1979: 5.1 2 Bharatpur.

2004: 27.10 46 Sultanpur Jheel - 28-30.10 dagligt max. 66 Bharatpur – 30.10 4 mellem Mahwa og Dauga – 30.10 10 Ranthambore.

### **Northern Palm Squirrel** *F. pennantii*

1979: 2-5.1 dagligt op til 10 Bharatpur.

2004: Almindelig, flest 28-30.10 dagligt max. 20 Bharatpur – 2.11 8 Amber Fort, Jaipur.-

### **Indian Porcupine** *Hystrix indica*

2004: 27.10 1 trafikdræbt mellem New Delhi og Gurgaon.

### **Flagermus sp.**

Flere rundt omkring.

-

### **Krybdyr**

#### **Common Cobra**

2004: 29.10 1 Bharatpur.

#### **Monitor Lizard**

2004: 29.10 1 Bharatpur.

Desuden diverse firben, gekkoer, skildpadder.

### **Litteratur**

- Buckton, S. 1995: Indian Birding Itineraries. – Oriental Bird Club.
- Finlay, H. m. fl. 1996: India – a Lonely Planet travel survival kit. – Lonely Planet.
- Ferguson-Lees, J. & D. A. Christie 2001: Raptors of the World. – A&C Black.
- Grimmett, R., C. & T. Inskipp 1999: Birds of the Indian subcontinent. – A&C Black.
- Gurung, K.K. & R. Singh 1996: Field guide to the Mammals of the Indian subcontinent. – Academic Press.
- Harvey, B. & M. Bhatnagar 2004: Checklist of the Birds of the Delhi Region. – Delhibirds.
- Hutchng, J. (red.) 2000: Rejsen rundt I Indien. – Politikens Forlag.
- Inskipp, T., N. Lindsey & W. Duckworth 1996: An annotated Checklist of the Birds of the Oriental Region. – Oriental Bird club.
- Kazmierczak, K. & B. van Perlo 2000: A field guide to the Birds of the Indian Subcontinent. – Pica Press.
- Kazmierczak, K. & R. Singh 1998: A birdwatchers' guide to India. – Birdwatchers' guide. Prion Ltd. Sandy.
- Lauridsen, S. & K. Halberg 2001: Turen går til Indien. – Politikens Forlag.
- Rasmussen, P.C. & J.C. Anderton 2005: Birds of South Asia – the Ripley guide. – National Museum of History, Smithsonian Institution. Lynx Edicions.
- Regulus Travel. 1996: Reserapport Norra Indien 1996. – Regulus Travel.

- Tritesch, M. F. 2001: Traveller's guide Wildlife of India. – HarperCollins.
- Ullman, M. 2004: Norra Indien med Goa, januari-februari 2004. – Avifauna.SOF.
- Zafar-ul Islam, M & A.R. Rahmani 2002: Threatened birds of India. – Buceros ENVIS Newsletter: Avian ecology & Inland Wetlands. Vol. 7, no 1 & 2. Bombay Natural history Society.

**Klaus Malling Olsen**

Smørumvej 221, 2.t.v.,  
2700 Brønshøj

e-mail: [calidris@worldonline.dk](mailto:calidris@worldonline.dk)  
[klausmalling@gmail.com](mailto:klausmalling@gmail.com)